
Kesko on aiemmin julkaissut vuosiker-

tomuksensa ohella kolme erillistä ym-

päristöraporttia vuosilta 1997–1999.

Yhteiskuntavastuun raportti julkais-

taan nyt ensimmäistä kertaa. Kesko

pitää yhteiskuntavastuun raportoin-

nin yleistymistä tärkeänä ja toivoo yri-

tysten päätyvän raportointinsa sisäl-

lössä pääosin yhdenmukaiseen

malliin, jotta yritysten ver-

tailtavuus helpottuisi. Kes-

kon mielestä tähän tar-

koitukseen sopii kan-

sainvälisen Global Re-

porting Initiative -or-

ganisaation kesällä

2000 julkaisema ohjeis-

tus ”Sustainability Repor-

ting Guidelines on Econo-

mic, Environmental and So-

cial Performance”, jota Kesko on

käyttänyt oman raporttinsa mallina

(katso www.globalreporting.org). 

GRI:n antamien suuntaviivojen

mukaisesti Keskon yhteiskuntavas-

tuun raportti sisältää perustiedot Kes-

kosta yrityksenä, ylimmän johdon

lausunnon vastuullisuuden nykytilas-

ta ja vision tulevista painopisteistä,

kuvaukset vastuullisuuteen liittyvistä

strategioista, toimintapolitiikoista ja

johtamisjärjestelmistä sekä tiivistetyn

analyysin sidosryhmistä ja keskeisistä

vaikuttamisalueista. Suoritustasoa ku-

vaavat mittarit on jaoteltu kolmen

”peruspilarin” mukaisesti taloudelli-

sia vaikutuksia, ympäristövaikutuksia

ja sosiaalisia vaikutuksia koskeviin

osiin. Kehitystä on kuvattu vähintään

kolmelta vuodelta, mikäli lukuja on

ollut käytettävissä. Keskeisistä tunnus-

luvuista on laadittu taulukkomuotoi-

nen yhteenveto.

Kesko ei julkaise erillistä ympäris-

töraporttia. Yhteiskuntavastuun ra-

portti sisältää pääosan ympäristötoi-

mintojen tuloksista, joita käsitellään

painettua raporttia laajemmin Kes-

kon Internet-sivujen ympäristöosios-

sa. Viime vuonna ympäristöraportissa

esitelty eettinen laadunvalvontajärjes-

telmä sijoittuu tässä raportissa so-

siaalisen vastuun osuuteen, joka on

nyt laajennettu käsittelemään myös

Keskon omaa henkilökuntaa.

Yhteiskuntavastuun talou-

dellisen osan tunnuslu-

vut on koottu Keskon

tilinpäätöksestä.

Keskon yhteis-

kuntavastuun raport-

tia ei ole puolueetto-

masti verifioitu. Kes-

kon mielestä verifioin-

ti on ajankohtaista siinä

vaiheessa, kun yhteiskunta-

vastuun raportointiin on sel-

keästi yleistynyt sellainen kansain-

välinen käytäntö, johon verifiointi

voidaan kytkeä. Keskon raportin si-

sällöstä merkittävä osa on peräisin

tarkastetusta kirjanpidosta ja tilinpää-

töksestä sekä osittain sertifioidusta

ympäristöjärjestelmästä, joten luotet-

tavuusaste on ilman verifiointiakin

korkea.  
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Vastuullisuus ja rehellinen toiminta-

tapa - yksi Keskon seitsemästä perus-

arvosta - velvoittaa meitä pitämään

hyvää huolta suhteestamme yhteis-

kuntaan ja sidosryhmiimme. Vaikka

olemme yhteiskuntavastuumme jär-

jestelmällisyydessä ja tavoitteellisuu-

dessa vielä alkutaipaleella, olemme jo

saaneet aikaan paljon käytännön te-

koja. Vuosikymmeniä jatkuneen kas-

vun ja voitollisuuden myötä taloudel-

linen panoksemme yhteiskunnan hy-

vinvoinnin kehittämiseen on ollut

huomattava. Ympäristön hyväksi teke-

mämme työ on saanut osakseen laa-

jaa tunnustusta, ja tuotteiden eettisen

laadun valvojina voimme syystä pitää

itseämme edelläkävijöinä.   

Yritysten yhteiskuntavastuu on al-

kanut entistä enemmän kiinnostaa

muun muassa kansalaisjärjestöjä,

ammattiyhdistysliikettä ja sijoitta-

jia. Kiinnostus on luonnollista ja se

voimistaa jatkuvan vuorovaikutuk-

sen tarvetta yritysten ja niiden si-

dosryhmien kesken. Yrityksiltä se

edellyttää vastuun ulottuvuuksien

tunnistamista, kykyä mitata vas-

tuullisuuden tuloksia ja halua ra-

portoida niistä julkisesti. Jotta suo-

rituskyvyn vertailu olisi tästäkin nä-

kökulmasta mahdollista, yhteis-

kuntavastuun sisältöön, mittarei-

hin ja raportointiin tarvitaan koh-

tuullista yksimielisyyttä, ja mie-

luimmin kansainvälisellä tasolla.

Yksi jo tarjolla olevista malleista on

GRI eli Global Reporting Initiati-

ve. Sen aikaansaamien ”Kestävän ke-

hityksen raportoinnin suuntaviivo-

jen” takana on YK:n ympäristöorgani-

saatio UNEP sekä merkittäviä kan-

sainvälisiä järjestöjä ja yhteisöjä.

GRI:n malli vastaa myös Keskon joh-

don käsityksiä vastuullisuuden kes-

keisistä mittareista ja niiden rapor-

tointitavasta, joten olemme sovelta-

neet sen oppeja oman raporttimme

laatimiseen. 

Vaikka emme tunne vielä olevam-

me täysin valmiita täyttämään kan-

sainvälisen raportointimallin vaati-

muksia, haluamme kuitenkin jo nyt

esitellä sidosryhmillemme oman ar-

viomme vastuullisuutemme tuloksis-

ta. Raportin julkaiseminen auttaa

meitä itseämme tarkentamaan toi-

mintamme sidoksia yhteiskuntaan ja

miettimään tulevia painopisteitämme

ja tavoitteitamme. Visiomme on, että

yhteiskuntavastuu on miellettävä joh-

tamiskulttuurin ydinalueeksi, sen tu-

loksia on voitava mitata, ja julkituotu-

jen tulosten on oltava myös ulko-

puolisten todennettavissa. Keskossa

tämä näkyy jo esimerkiksi tulevaisuu-

denkuvalle rakentuvien strategioiden

sisällössä ja kansainvälisten standar-

dien kasvavassa hyväksikäytössä.  

Toivomme saavamme runsaasti

palautetta ensimmäisen yhteiskunta-

vastuun raporttimme herättämistä

ajatuksista ja toivomuksista. Aiheesta

käydään jo vilkasta kansallista ja kan-

sainvälistä keskustelua, ja julkaista-

vien raporttien määrän odotetaan lä-

hivuosina merkittävästi kasvavan. Us-

komme tämänhetkisen murrosvai-

heen johtavan vähitellen raportointi-

tavan vakiintumiseen, mikä moni-

puolistaa yrityksistä tarjolla olevaa

tietoa sekä helpottaa niiden keski-

näistä vertailua ja vuosittaisen ke-

hityksen seuraamista.

Matti Honkala

pääjohtaja, vuorineuvos

Kesko Oyj

Käytännön tekoja huomisen hyväksi

Pääjohtaja Honkala (oik.) ja vuoden 2000

”Kuukauden keskolaiset”.
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Kesko yrityksenä

Kesko on markkinointi- ja logistiikka-

yritys sekä kaupan konseptien ja toi-

mintamallien kehittäjä. Sen toimiala-

yhtiöt, jotka muutetaan vuonna 2001

Keskon 100-prosenttisesti omistamik-

si osakeyhtiöiksi, vastaavat oman tava-

ra-alansa markkinoinnista, hankin-

nasta, logistiikasta, kauppapaikoista

sekä vähittäiskaupan harjoittamisesta

käyttötavara-, rauta- ja maatalouskau-

passa. Konsernin liikevaihdosta, joka

vuonna 2000 oli 6 308 miljoonaa eu-

roa (37,5 mrd mk), hieman yli puolet

tuli päivittäistavarakaupasta. Ulko-

maisten toimintojen osuus liikevaih-

dosta oli 4,5 prosenttia.

Kesko toimii tiiviissä yhteistyössä

K-kauppiaitten kanssa, jotka ovat Kes-

kon merkittävin omistaja- ja asiakas-

ryhmä. K-kauppiaita oli vuoden 2000

lopussa 1 622. K-kauppoja oli – Kes-

kon omat vähittäiskaupat mukaanlu-

kien – yhteensä 2 017 kappaletta, joi-

den myynti oli yhteensä 6,7 miljardia

euroa (40 mrd mk).

Keskon omistajat

Kesko on ollut listautuneena Helsin-

gin Pörssiin vuodesta 1960 B-osak-

keella (aikaisemmin vaihto-osake) ja

vuodesta 1999 myös A-osakkeella (ai-

kaisemmin perusosake). Osakesarjat

eroavat toisistaan vain osakkeiden

tuottamien äänimäärien suhteen. A-

osake tuottaa 10 ääntä ja B-osake yh-

den äänen. 

Keskolla oli vuoden 2000 lopussa

24 496 osakkeenomistajaa. A-osakkei-

den osuus oli kaikista osakkeista 35,2

prosenttia ja äänimäärästä 84,4 pro-

senttia, B-osakkeita oli kaikista osak-

keista 64,8 prosenttia ja äänimäärästä

15,6 prosenttia. Ulkomaalaisten

osuus omistuksesta oli 18 prosenttia.

Yksittäisten K-kauppiaitten osuus oli

osakepääomasta 18,8 prosenttia ja ää-

nivallasta 38,6 prosenttia. 

A-osakkeiden markkina-arvo oli

538 miljoonaa euroa (3 198 mmk) ja

B-osakkeiden 629 miljoonaa euroa

(3 737 mmk) eli yhteensä 1 167 mil-

joonaa euroa (6 935 mmk).

Henkilökunta

Vuonna 2000 Kesko-konsernin palve-

luksessa oli keskimäärin 11 099 hen-

keä. Näistä 29 prosenttia työskenteli

emoyhtiössä, 42 prosenttia vähittäis-

kauppaa harjoittavissa tytäryhtiöissä

ja 21 prosenttia muissa tytäryhtiöissä.

Ulkomaisissa toimipaikoissa työsken-

teli 938 henkilöä eli kahdeksan pro-

senttia koko henkilöstömäärästä. Ko-

konaismäärä kasvoi 106 hengellä eli

yhdellä prosentilla vuoteen 1999 ver-

rattuna. 

Kiinteistöt

Kesko-konsernin omistuksessa oli

vuoden 2000 lopussa kiinteistöjä

1 121 000 neliömetriä, josta myymälä-

tilaa oli 750 000 neliömetriä, toimis-

to- ja varastotilaa 307 000 neliömetriä

ja muita tiloja 64 000 neliömetriä.

Vuokrattuja tiloja oli yhteensä

1 445 000 neliömetriä, joka on pää-

osin myymälätilaa. Pääosa omistetuis-

ta ja vuokratuista myymälätiloista oli

edelleen vuokrattu K-kauppiaille.

Tavarantoimittajat

Vuoden 2000 aikana Kesko osti tava-

roita ja palveluja noin 42 000 yrityk-

seltä yhteensä 5,5 miljardilla eurolla

(32,8 miljardilla markalla). Näistä ko-

timaisia toimittajia oli noin 32 000,

joiden osuus oli 85,3 prosenttia Kes-

kon ostoista. Ulkomaisia tavarantoi-

mittajia, joiden osuus oli 14,7 pro-

senttia, oli noin 10 000. Tärkeimmät

tuontimaat olivat Saksa, Espanja,

Ruotsi, Japani ja Italia. 

Kesko kuuluu seuraaviin kansain-

välisiin ostoryhmittymiin: Associated

Marketing Services AMS (päivittäista-

vara), EuroMat (rakennus- ja sisustus-

tarvikkeet), Intersport International

(urheiluvälineet), EP:International

(kodin elektroniikka) ja World Wide

Retail Exchange (business-to-busi-

ness internet-kauppapaikka).

Perustiedot Kesko-konsernista



KESKON ASIAKKAAT
(OSUUDET KESKON MYYNNISTÄ)

K-KAUPPIAAT 52,3%

       MUUT  YRITYS- JA
 TUKKUASIAKKAAT 33,0%

KULUTTAJAT (KESKON
VÄHITTÄISKAUPPA) 14,7%
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Yhteiskuntavastuun keskeiset 
tunnusluvut vuosilta 1998-2000

Asiakkaat

K-kauppiaat, joita vuoden 2000 lo-

pussa oli 1 622, ostivat 52,3 prosenttia

Keskon myynnistä. K-kauppiaitten os-

tokeskitysaste Keskoon oli 86,3 pro-

senttia. Lisäksi Keskolla on noin

30 000 muuta tukkuasiakasta – hotel-

leja, ravintoloita, huoltoasemia, kios-

keja, rakennusliikkeitä jne., joiden

osuus myynnistä oli 33,0 prosenttia.

Tytäryhtiöiden kautta (mm. Anttila

Oy, Citymarket Oy/käyttötavara) Kes-

kon myynnistä menee 14,7 prosenttia

suoraan kuluttajille. 

Tähän taulukkoon on kerätty Keskon

yhteiskuntavastuun keskeisimmät

tunnusluvut, joita esitellään tarkem-

min jäljempänä osassa ”Yhteiskunta-

vastuun mittarit ja saavutetut tulok-

set”. Monet mittareista ovat olleet

käytössä jo pitempään, jolloin vertai-

lu on esitetty kolmelta vuodelta. Joi-

denkin mittarien osalta vertailumah-

dollisuus puuttuu, koska tietoja on jo-

ko kerätty ensimmäistä kertaa tai nii-

den vertailtavuus on puutteellista.

Tarkoituksena on pitää vuotta 2000

lähtökohtatilanteena, josta Keskon

yhteiskuntavastuun tulosten arviointi

käynnistyy.
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Keskon johtamisjärjestelmässä yhteis-

kuntavastuun toteutumista tarkastel-

laan osana vuosittaista laatuarvioin-

tia, joka perustuu Suomen laatupal-

kinto -järjestelmään. Vastuullisuutta

mittaavia tunnuslukuja ei ole irrotet-

tu omaksi kokonaisuudeksi vuosi- ja

pitkän tähtäimen suunnitelmia laa-

dittaessa. Lähes kaikki Global Repor-

ting Initiativen raportointisuosituk-

sen sisältämät yhteiskuntavastuun

mittarit ovat kuitenkin jo olleet Kes-

kossa käytössä, joten suorituskyvyn

kuvaamiseen myös vastuullisuuden

näkökulmasta on riittävästi aineistoa.  

Konsernijohtoryhmä hyväksyi

maaliskuussa 2001 allaolevan vision,

jota aiotaan tarkastella uudelleen,

kun kokemuksia yhteiskuntavastuun

määrittelystä ja raportoinnista on

karttunut riittävästi niin konsernin si-

sältä kuin sen ulkopuolelta. Kertyvät

kokemukset ohjaavat myös tavoittei-

den asettamista – toistaiseksi oman

suoritustason arvioiminen on vaike-

aa, kun vertailuaineistoa on tarjolla

kovin vähän. 

Visio yhteiskuntavas-
tuun keskeisistä osate-
kijöistä 

Kuluvalla vuosikymmenellä globali-

soituminen vauhdittaa yritysten kes-

kittymistä, ulkomaisia investointeja ja

kansalliset rajat ylittävää kilpailua.

Valtiot edistyvät hitaasti yhteistyös-

sään kaupan kansainvälisten sääntö-

jen kehittämisessä, mikä lisää painei-

ta yritysten vastuulliseen itsesäänte-

lyyn. Sijoittajien – etenkin julkisyhtei-

söjen – kiinnostus yritysten toiminta-

etiikkaan kasvaa suoritusmittareiden

kehittyessä. 

Kuluttajien perustarpeita tyydyt-

tävänä monialaisena yrityksenä Kesko

säilyttää tasaisen myynnin, tuloksen,

osingon ja osakkeen arvon kasvun ja

hyvän maksuvalmiuden. Tämä kehi-

tys turvaa hyvinvoinnin kasvun Kes-

kon taloudellisille sidosryhmille ja

auttaa Keskoa pitämään ympäristö- ja

sosiaaliset tuloksensa toimialansa

kansainvälisessä kärjessä. Kesko kas-

vaa pääosin ulkomaille laajentumalla,

joten uusia työpaikkoja syntyy eniten

Suomen ulkopuolelle. Suomalaisille

tavarantoimittajille Keskon ulko-

maan toiminnot tarjoavat uusia vien-

timahdollisuuksia, joskin tavaravali-

koima muodostetaan aina kohde-

maan kysynnän ja tarjonnan ehdoilla.

Keskolla on merkittävä vastuu

yrittäjyyteen perustuvan vähittäiskau-

pan kilpailukyvystä, ja sillä on vastaa-

vasti merkittävä vaikutus Keskon me-

nestymiseen. Keskon tarjoamien

kauppapaikkojen, liiketoimintamal-

lien, tietojärjestelmien, koulutuksen

ja muiden tukitoimintojen on tuota-

va K-kauppiaille edullisten tavaraos-

tojen ohessa sellaista lisäarvoa, joka

auttaa kauppiaita erottumaan eduk-

seen kilpailijoista ja toimimaan tulok-

sellisesti. Maan sisäisen muuttoliik-

keen jatkuessa myymälä- ja jakelu-

verkko on pystyttävä pitämään asiak-

kaitten kannalta oikein mitoitettuna

ja taloudellisesti tehokkaana.

Tavara- ja palvelutarjonnan kasva-

essa kuluttajilla on entistä enemmän

valtaa. Myös tiedotusvälineiden rooli

kuluttaja-asioissa vahvistuu. Yhä

useampi kuluttaja haluaa tietää tuot-

teiden alkuperästä, turvallisuudesta

ja tuotanto-oloista, mikä vaatii Kes-

kolta hankintaketjun yksityiskohtaista

hallintaa ja avointa, aktiivista viestin-

tää. Kesko ja K-kauppiaat vaikuttavat

kuluttajien hyvinvointiin ja elämän-

laatuun sekä toiminnallaan yleensä

että tuotteita koskevilla linjauksil-

laan, valinnoillaan ja valvonnallaan.

Turvallisuus, luotettavuus ja eettisyys

nousevat viestinnässä ja markkinoin-

nissa vähitellen hintakuvan rinnalle.

Uusista työntekijöistä käydään

yhä kovempaa kilpailua suurten ikä-

luokkien lähestyessä eläkeikää. Uu-

den sukupolven arvot ja odotukset

poikkeavat perinteisistä. Työntekijät

haluavat valita työpaikkansa siinä

kuin työnantaja työntekijöitään. Niin

yrityksen kuin sen tuotemerkkien ja

tuotteiden arvostus vaikuttaa työpai-

kan kiinnostavuuteen. Menestyäk-

seen kilpailussa Kesko tarjoaa mie-

lenkiintoisia, haasteellisia työtehtäviä

ja osoittaa pitävänsä huolta henkilös-

töstään. Suorituspaineiden ja työssä

jaksamisen ongelmia ehkäistään

suunnitelmallisella työn kierrolla ja

koulutuksella, ja työntekijöitä tue-

taan ja kannustetaan työn ja oman

ajan välisen tasapainon hallintaan. 

Voidakseen olla edelläkävijä ja

vaikuttaja Kesko seuraa ja ennakoi ak-

tiivisesti  yhteiskunnan muutoksia se-

kä tarjoaa asiantuntemustaan niin

oman toimialan kuin koko yhteiskun-

Yhteiskuntavastuun tulevaisuus
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nan kehittämiseen. Tätä varten Kes-

ko pitää tiivistä yhteyttä kansalaisjär-

jestöihin, viranomaisiin ja muihin

päättäjiin sekä osallistuu aktiivisesti

oman toimialansa ja koko elinkeino-

elämän kansallisten ja kansainvälis-

ten järjestöjen toimintaan.

Strategiat

Kesko on vuonna 1999 määritellyt

konsernin tulevaisuudenkuvalle ra-

kentuvat strategiat keskeisille toimin-

noilleen. Näissä strategioissa on Kes-

kon vastuullisuusarvon mukaisesti

mukana myös yhteiskunnalliseen vas-

tuuseen liittyviä osa-alueita.

Henkilöstöstrategiassa määritellään,

millaisella johtamisella, johtamisjär-

jestelmällä ja johtamisen välineillä

Kesko varmistaa menestymisensä.

Henkilöstön motivaatio, viihtyvyys,

jatkuva oppiminen ja vaikutusmah-

dollisuudet yhteisiin tavoitteisiin ovat

tärkeitä tekijöitä tuloksen syntymises-

sä ja sitä kautta taloudelliset vaikutuk-

set kytkeytyvät moniin osa-alueisiin.

Logistiikkastrategiassa määritellään,

miten tavaravirtaa Keskosta asiakkail-

le hallitaan mahdollisimman tehok-

kaasti, myös Keskon tavarantoimitta-

jien ja asiakkaitten kannalta. Koska K-

kauppaverkko kattaa lähes kaikki

Suomen kunnat ja tavaroita toimite-

taan myös muille asiakkaille, jakelun

taloudellisuuden merkitys korostuu

entisestään.

Kiinteistöstrategialla Kesko luo edel-

lytykset vahvalle kilpailuasemalle.

Kattavan ja taloudellisen myymäläver-

kon ylläpitäminen edellyttää toisaalla

kauppapaikkojen omistamista, toi-

saalla vuokraamista. 

Turvallisuusstrategian tehtävänä on

varmistaa ennalta toiminnan häiriöt-

tömyys sekä ihmisten, omaisuuden,

tiedon ja ympäristön suojaaminen

onnettomuuksilta ja vahingonteoilta. 

Ympäristöstrategialla varmistetaan

ympäristötyön järjestelmällinen ete-

neminen kaikilla merkittävillä osa-

alueilla. Tietojärjestelmien kehitystyö

on Keskossa tärkeä osa  ympäristötoi-

mintoja, ja ympäristöstrategia kytkey-

tyy sitä kautta tietohallintastrategiaan

niin kuin moni muukin ylläolevista

asioista.

Vaikuttamisalueet

Seuraavassa on määritelty niitä kes-

keisiä vaikuttamisalueita, joissa Kes-

kolla on mahdollisuus saada aikaan

yhteiskuntaa hyödyttäviä tuloksia:

Taloudelliset tulokset 
• kasvavan tavarakaupan myötä li-

sää myyntiä tavarantoimittajille, 

uusia yrityksiä niin teollisuuteen 

kuin vähittäiskauppaan, lisää työ-

paikkoja, palkkaa ja muita henki-

löstöetuja, enemmän veroja kun-

nille ja valtiolle, varoja sosiaalitur-

van ja yhteiskunnan kehittämiseen   

• uusinvestointien ja jatkuvan uudis-

tamisen myötä kasvavaa rakentami-

sen ym. palveluiden kysyntää 

• osakkeen arvon ja tuloksen kehitty-

misen myötä sijoittajille tasaisesti 

kehittyvä kohde ja hyvä osingon-

jakaja

Ympäristötulokset
• oman jatkuvan parantamisen kautta 

• suhteellisesti pienempi energian-

kulutus kuljetuksissa ja kiinteis-

töissä = erityisesti CO2-päästöjen

suhteellinen aleneminen 

• jätteiden vähentäminen, kierrä-

tyksen lisääminen

• yhteistyö tavarantoimittajien kanssa

• ympäristövaatimusten kytkemi-

nen entistä enemmän ostoihin =

parempia tuotteita koko elinkaa-

ren ajalta, vähemmän pakkaus-

materiaalia, paremmat tuottei-

den ja pakkausten kierrätystulok-

set 

Sosiaaliset tulokset  
• omalle henkilökunnalle turvalli-

nen työpaikka, jossa viihdytään, jos-

sa ihmisistä pidetään huolta monin

tavoin 

• hankintaketjuun kuuluvien tava-

rantoimittajien työoloihin vaikutta-

minen pienin askelin = parempia 

työoloja ja hyvinvoinnin kasvua eri-

tyisesti kehitysmaissa

• vastaavan toimintamallin levittämi-

nen oman esimerkin avulla muihin

yrityksiin kotimaassa ja ulkomailla

• panostusta sosiaalisia ongelmia en-

naltaehkäisevään työhön

Oman toimialan ja yhteis-
kunnan kehitystyö
• asiantuntemuspanosta toimialan, 

elinkeinoelämän, kaupan kansain

välisten säännösten, johtamiskult-

tuurin yms. kehittämiseen järjestö-

toiminnan, aktiivisten sidosryhmä-

yhteyksien ym. kautta

• taloudellista ja toiminnallista tukea

Keskon toimintaan luontevasti liit-

tyviin, yhteiskunnan ja lähiyhteisön

palveluja ja hyvinvointia kehittäviin

hankkeisiin.
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Yhteiskuntavastuuta jäsennetään ja

siihen sitoutumista vahvistetaan toi-

mintapolitiikkojen ja johtamisjärjes-

telmien avulla. Keskossa on jo pit-

kään edistetty arvo-, laatu- ja ympäris-

töjohtamista sekä toiminnan eetti-

syyttä niin omassa yrityksessä kuin

tuotteiden hankintaketjussa, joten

järjestelmiin ei tarvita oleellisia muu-

toksia.

Keskon perusarvot

Keskon perusarvot on määritelty

vuonna 1996 henkilöstön ja 

K-kauppiaitten piirissä teh-

dyn tutkimuksen pohjal-

ta. Tutkimus on uusit-

tu vuoden 2000 lo-

pulla. Viisivuotisjak-

solla henkilöstön ar-

vot eivät olleet paljon

muuttuneet. Eniten on

merkitystään kasvattanut

vastuullisuus, mikä lienee seu-

rausta Keskon aktiivisesta työstä ym-

päristön ja ostamisen eettisten peri-

aatteiden hyväksi.

Tapamme toimia

Arvojen pohjalta on määritelty sisäi-

seen käyttöön keskolaisen eettiset pe-

riaatteet eli ”Tapamme toimia”. Opas

kuvaa sitä, kuinka keskolaiset toimi-

vat keskenään sekä yhdessä asiakkait-

tensa ja muiden sidosryhmiensä kans-

sa, ja kannustaa pohtimaan työpaikan

arvoja ja asioita avoimesti.

Laatujohtaminen

Laatujohtamiseen sovelletaan Kes-

kossa useita malleja: Suomen Laatu-

palkinto -kriteeristön mukaista laatu-

arviointia on käytetty toiminnan ke-

hittämisessä itsearviointimenetelmä-

nä vuodesta 1996 lähtien. Konsernin

sisäinen laatupalkintokilpailu yksiköi-

den kesken kannustaa toiminnan jat-

kuvaan parantamiseen, oman ja orga-

nisaation osaamisen kehittämiseen

sekä huippusuorituksiin.

Keskon johtajat ja esimiehet – yh-

teensä lähes 300 henkeä – ovat vuosi-

na 1998–1999 osallistuneet Keskoa

varten räätälöityyn KQ-laatukoulu-

tukseen. Laatujohtamisen keskeisiä

periaatteita ovat toiminnan tarkoi-

tuksen, tavoitteiden, mittareiden ja

suunnan määrittely sekä toimenpitei-

den suunnittelu ja toteuttaminen ko-

ko henkilökunnan kanssa. Vuosina

2001–2002 tavoitteena on ottaa käyt-

töön osaamisen johtamisen toiminta-

malli.

Ostettavien päivittäistavaroiden ja

osittain käyttötavaroiden laadunvar-

mistuksesta vastaa 16-henkinen tuote-

tutkimus, joka tarkastaa perusteelli-

sesti omien merkkien valmistajien

toiminnan. Yksikön toiminta perus-

tuu ISO 9000 -standardin mukaiseen

laatujärjestelmään ja viranomaisten

hyväksymään omavalvontajärjestel-

mään. Laadunvarmistukseen liittyy

useita kannanottoja mm. geenitekno-

logian käyttöön, eläintensuojeluun,

hormonien käyttöön lihantuotannos-

sa, atsovärien käyttöön elintarvikkeis-

sa jne.

ISO 9000 -standardi on

käytössä myös Kespro

Oy:ssä, jonka laatu-

järjestelmä sertifioi-

tiin joulukuussa

2000.

Ympäristöjoh-
taminen

Keskon ensimmäinen ympäristöpo-

litiikka julkaistiin vuonna 1991. Vuo-

den 1996 helmikuussa Kesko sitoutui

ensimmäisenä suomalaisena kaupan

yrityksenä noudattamaan Kansainvä-

lisen Kauppakamarin laatimaa elin-

keinoelämän peruskirjaa kestävän ke-

hityksen aikaansaamiseksi. Peruskirja

sisältää ympäristöjohtamisen keskei-

set periaatteet. Heti sen jälkeen Kes-

ko uusi ympäristöpolitiikkansa ja

päätti ottaa käyttöön ISO 14000 -stan-

dardiin perustuvan ympäristöjohta-

misjärjestelmän niissä yksiköissä, jois-

sa ympäristövaikutukset ovat merkit-

Yhteiskuntavastuuta 
Keskossa ohjaavat pol iti ikat ja 
johtamisjärjestelmät 
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ASIAKAS-
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tävät. Järjestelmä on tähän mennessä

sertifioitu Ruokakeskon logistiikassa,

kuljetus- ja huolintayhtiö Kesped

Oy:ssä sekä kahvipaahtimo Viking

Coffee Oy:ssä. Ympäristövastuusta

tarkemmin alkaen sivulta 22, Keskon

ympäristöpolitiikka on kokonaisuu-

dessaan nähtävissä Keskon Internet-

sivuilla (www.kesko.fi).

Ostotoiminnan
eettiset periaatteet

Tuoteketjun hallinta (Supply Chain

Management) on kaikilla tavara-aloil-

la tärkeää paitsi taloudellisen tehok-

kuuden, myös ennen kaikkea turvalli-

suuden kannalta. Esimerkiksi elintar-

vikkeisiin käytettyjen raaka-aineiden

jäljitettävyys on viimeaikaisten ruoka-

skandaalien myötä noussut merkittä-

väksi laatutekijäksi. Oman laadunval-

vontansa ohella Kesko osallistuu elin-

tarvikkeiden kansalliseen laatuohjel-

maan, jonka tavoitteena on varmistaa

ruokaketjun korkea laatu kaikissa vai-

heissa.

Sosiaaliset ongelmat ovat Suo-

messa korkeatasoisen työ- ja sosiaali-

lainsäädännön ansiosta vähäisiä: Siksi

päähuomio kiinnittyy näissä asioissa

ulkomaisiin, erityisesti Euroopan

unionin ulkopuolisiin tavarantoimit-

tajiin. Keskon keväällä 2000 julkista-

ma eettinen laadunvalvontajärjestel-

mä perustuu YK:n yleismaailmalli-

seen ihmisoikeuksien julistukseen ja

lapsen oikeuksien yleissopimukseen

sekä Kansainvälisen Työjärjestön

ILO:n keskeisiin työelämää säätele-

viin yleissopimuksiin. Periaatteiden

toteutumista valvotaan näihin pää-

töksiin pohjautuvan Social Account-

ability SA 8000 -standardin avulla.

Standardin käytön edistämiseksi Kes-

ko solmi maaliskuussa 2000 kansain-

välisen yhteistyösopimuksen Bureau

Veritas Quality Internationalin kans-

sa. Eettisestä laadunvalvonnasta ker-

rotaan tarkemmin sivulta 37 alkaen,

periaatetekstiin voi tutustua Keskon

Internet-sivuilla (www.kesko.fi).

Osallistuminen elinkeino-
elämän ja toimialan
kehitystyöhön

Yritysten aktiivinen osallistuminen

EU:n ja Suomen lainsäädännön sekä

kansainvälisen kaupan sääntöjen ke-

hittämiseen on tärkeää, jotta yritysten

asiantuntemusta käytettäisiin päätök-

senteossa riittävästi hyväksi ja päätök-

set olisivat helposti käytäntöön sovel-

lettavia. Kesko osallistuu niin kansal-

liseen kuin kansainväliseen kehittä-

mistyöhön keskus- ja toimialajärjestö-

jen kautta muun muassa seuraavissa

yhteyksissä:

Kansainväliset järjestöt
• Kansainvälinen Kauppakamari ICC: 

• hallintoneuvosto (World Council) 

• työryhmät (ympäristö ja kestävä 

kehitys, yritysten yhteiskuntavas-

tuu, bioteknologia)

• Suomen osasto (varapuheenjoh-

tajuus), em. kansainvälisten ryh-

mien lisäksi kotimaiset taustaryh-

mät (tietoliikenne ja -järjestel-

mät, vakuutus/ turvallisuus, kul-

jetukset/logistiikka) 

• CIES - The Food Business Forum 

(elintarviketeollisuuden ja -kaupan

yhteistyöjärjestö)

• elintarvikkeiden turvallisuustyö-

ryhmä

• UNICE (EU-maiden työnanta-

jien keskusjärjestö)

• hallitus

EU-järjestöt
• EU-komission neuvoa antava kau-

pan komitea (lakkautettu marras-

kuussa 2000, osa asiantuntijaryh-

mistä jatkaa toimintaansa, Kesko 

mukana mm. euro- ja kilpailulain-

säädäntöryhmissä)

• Kaupan EU-keskusjärjestö Euro

Commerce (euro-, maksuväline- ja

sähköisen kaupan työryhmät)

• Kauppiasryhmittymien EU-järjestö

UGAL (hallitus ja työryhmät)

Valtionhallinto                
kotimaassa

• Europrojektin yritystyöryhmä (val-

tiovarainministeriö)

• Kuluttaja-asiain EU-valmistelujaos-

to (kauppa- ja teollisuusministeriö)

• Ketju - kuljetusten kehittämisohjel-

ma (liikenne- ja viestintäministeriö)

Kotimaiset                     
keskusjärjestöt
• Palvelutyönantajat ry (puheenjoh-

tajuus)

• Kaupan keskusliitto ry (hallitus ja 

valiokunnat, joista puheenjohta-

juus vero- ja lakivaliokunnassa sekä

eurotyöryhmässä)

• Keskuskauppakamari (hallitus)

Toimiala- ja alueelliset 
järjestöt ym. 
Keskon edustaja toimii puheenjohta-

jana 

• Päivittäistavarakauppa ry:n halli-

tuksessa ja elintarvikelainsäädäntö-

ryhmässä 

• Kiinteistö- ja rakennusalan ympä-

ristöasioiden ProGresS -kehitysoh-

jelmassa 

• Helsingin kauppakamarissa. 

Näiden lisäksi Kesko toimii aktiivises-

ti lukuisissa toimialajärjestöissä ja

kierrätysorganisaatioissa. Näistä jär-

jestö- yms. yhteyksistä löytyy tarkempi

luettelo www-linkkeineen tämän ra-

portin Internet-versiosta (www.kes-

ko.fi).
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Kesko-konsernin toiminta on huo-

mattavan monipuolista, joten yhteis-

kuntavastuuseen liittyviä sidosryhmiä

on runsaasti. Seuraavassa lyhyt ku-

vaus tärkeimmistä sidosryhmistä:

Viranomaiset (EU,
Suomen valtio, kunnat)

Euroopan unioni ja Suomen valtio

luovat lainsäädännön ja muun oh-

jauksen avulla puitteet Keskon toi-

minnalle. Kesko tarjoaa valtiovallalle

omaa asiantuntemustaan kauppaa ja

elinkeinoelämää koskevan elinkeino-

politiikan ja säädösten kehittämiseen

toimiala- ja keskusjärjestöjen kautta.

Kesko toimii yhteistyössä kuntien

kanssa myymäläverkon kehittämisek-

si ja ylläpitämiseksi. Yhteiskunnan hy-

vinvoinnin kustantamiseen Kesko

osallistuu maksamalla välittömiä ve-

roja ja sosiaaliturvamaksuja sekä välil-

lisesti keräämällä yhteiskunnalle ar-

vonlisä- ja valmisteveroja, tulleja ja

työntekijöittensä tuloveron ennakon-

pidätyksiä.   

Tavaroiden ja palvelujen
toimittajat

Kesko ostaa koti- ja ulkomaisilta vilje-

lijöiltä, teollisuudelta ja maahan-

tuojilta kulutustuotteita ja myy ja ja-

kelee niitä edelleen K-kauppiaille ja

muille asiakkaille. Kesko rakennuttaa

ja ylläpitää K-kauppaverkkoa ja hank-

kii K-kauppiaille näiden liiketoimin-

nassaan tarvitsemia kalusteita, laittei-

ta ja tarvikkeita, tietojärjestelmiä jne.

K-kauppiaat ja muut
asiakkaat

Kesko ja K-kauppiaat ovat yhdessä ke-

hittäneet liiketoimintamallin, joka

perustuu sopimuksenvaraiseen verti-

kaaliseen yhteistyöhön. Kesko vastaa

toimintamallin ja kauppakonseptien

jatkuvasta kehittämisestä, ketjutoi-

minnan ohjauksesta sekä ketjuvali-

koimiin kuuluvien tuotteiden han-

kinnasta. K-kauppias vastaa yrittäjänä

tuloksestaan, henkilöstöjohtamisesta

ja ketjukonseptin toteuttamisesta

omassa kaupassaan. Kesko hankkii

ketjun käyttöön tarvittavat liikepai-

kat, tietojärjestelmät, markkinointi-

kanavat ja koulutuksen. Kauppapaik-

katoiminnallaan Kesko edistää

uusien yritysten perustamista ja jo toi-

mivien yrittäjien etenemistä urallaan.

Kesko myy ja toimittaa tuotteita

myös lukuisille muille asiakkaille ja

Keskeiset sidosryhmät
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selvittää säännöllisesti K-kauppiaitten

ja muiden asiakkaiden mielipiteitä

tarjotuista palveluista.

Kuluttajat

Keskon yhteistoiminta K-kauppiait-

ten ja muiden kuluttajia palvelevien

yritysasiakkaiden kanssa tähtää kulut-

tajien tarpeiden tyydyttämiseen. Tätä

varten Kesko suunnittelee ja toteut-

taa kuluttajia kiinnostavia kauppa-

konsepteja, tuotevalikoimia ja mark-

kinointikampanjoita, jotka toimeen-

pannaan yhdessä K-kauppiasketjujen

kanssa. Kuluttajatutkimuksia käyte-

tään laajalti hyväksi asiakastyytyväisyy-

den selvittämisessä ja toiminnan edel-

leen kehittämisessä. Asiakaslehti Pirk-

ka jaetaan veloituksetta kaikkiin Plus-

sa kanta-asiakaskortin hankkineisiin

talouksiin.

Osakkeenomistajat

Kesko on pörssiyhtiö, jonka omistaji-

na on K-kauppiaita, yrityksiä, yhteisö-

jä ja yksityisiä sijoittajia. Kesko pitää

säännöllistä yhteyttä pääomamarkki-

noiden edustajiin ja jakaa osak-

keenomistajille toiminnastaan run-

saasti tietoa mm. Internet-sivujensa vä-

lityksellä. Neljä kertaa vuodessa ilmes-

tyvä sidosryhmälehti Kaupantekijä ja-

etaan kaikille osakkeenomistajille.

Henkilökunta

Kesko edistää henkilöstönsä osallistu-

mista toiminnan suunnitteluun ja ke-

hittämiseen ja panostaa työkykyä yllä-

pitävään toimintaan ja sisäiseen teh-

täväkiertoon. Henkilöstön työtyytyväi-

syyttä seurataan monipuolisilla vuo-

sittaisilla tutkimuksilla. Myös Keskon

yrityskuvaa ja kiinnostavuutta työ-

paikkana tutkitaan sekä konsernin si-

sällä että ulkopuolella tehdyillä tutki-

muksilla.

Tiedotusvälineet

Pörssiyhtiönä Kesko jakaa toiminnas-

taan tietoa osakkeenomistajille ja

suurelle yleisölle sekä pörssisääntöjen

mukaisesti että omaehtoisesti. Tiedo-

tusvälineiden kanssa yhteistyö on päi-

vittäistä ja molemminpuolista. Kesko

tilaa säännöllisesti tutkimuksia, joissa

selvitetään erityisesti taloustoimitta-

jien käsityksiä Keskosta ja sen viestin-

nästä. 

Kansalais- ja
ay-järjestöt

Kesko pitää säännöllistä yhteyttä ku-

luttaja-, ympäristö- ja ihmisoikeusjär-

jestöihin mm. valmistellessaan vas-

tuullisuuteen liittyviä toimintapoli-

tiikkoja ja yksittäisiä kannanottoja se-

kä esitellessään työnsä tuloksia. Am-

mattijärjestöistä läheisin on kaupan

työntekijöitä edustava Palvelualojen

Ammattiliitto PAM, jolla on oma pai-

kallisosasto-organisaationsa Keskon

sisällä. Kesko tukee taloudellisesti lu-

kuisten yhteiskunnallisesti merkittä-

vien järjestöjen ja yhteisöjen työtä.
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Kesko on tähän raporttiin kerännyt 

– pääosin GRI:n suosittelemaa sisäl-

tökaavaa noudattaen – keskeisiä tu-

loksiaan yhteiskuntavastuunsa osa-

alueilta. Merkittävä osa mittareista ja

tuloksista on ollut ennestään käytös-

sä. Kerättäessä tilastoja alueilta, joita

ei ole aikaisemmin käsitelty vuosiker-

tomuksessa tai ympäristöraportissa,

on joissakin tapauksissa saatu vertai-

lulukuja usean vuoden ajalta. Silloin

kun tämä ei ole ollut kohtuullisella

työllä mahdollista, tiedot on ilmoitet-

tu vain vuodelta 2000. Tarkoituksena

on antaa mahdollisimman kattava ku-

va vuoden 2000 tuloksista, joita voi-

daan pitää lähtökohtana yhteiskunta-

vastuun järjestelmälliselle seurannal-

le ja tavoitteiden asettamiselle.

Taloudelliset
tulokset

Hyvä taloudellinen tulos on vastuulli-

sen toiminnan perusta. Se turvaa ta-

loudellisen hyvinvoinnin omistajille,

tavarantoimittajille ja henkilökunnal-

le sekä varmistaa yrityksen osallistu-

van verotuksen kautta koko yhteis-

kunnan hyvinvoinnin kehittämiseen.

Vahva taloudellinen asema antaa

mahdollisuudet panostaa ympäristö-

ja sosiaaliseen vastuuseen, joissa saa-

vutetut tulokset taas vahvistavat talou-

dellista tulosta. Näin yhteiskuntavas-

tuun kolme pilaria ovat toinen toisis-

taan riippuvaisia ja niitä tulee kehit-

tää rinta rinnan ja tasapainoisesti.

Kesko on vuosikymmenet tehnyt

tasaisen varmaa tulosta. Omistajat

Yhteiskuntavastuun mittarit ja 
saavutetut tulokset
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ovat saaneet pörssiyhtiöiden keskiar-

voa korkeampaa osinkoa, työpaikko-

ja on tullut merkittävästi lisää, tava-

rantoimittajien ja yhteiskunnan las-

kut on maksettu ajallaan. Myymälä-

verkkoa on jatkuvasti uudistettu ku-

luttajien asuinpaikkojen ja kulutus-

tottumusten muutoksia ennakoiden,

lähi- ja haja-asutusalueen palveluja

unohtamatta. Kansalaisjärjestöjen ja

muiden yhteisöjen toimintaan on

osallistuttu niin henkisellä kuin ta-

loudellisella panoksella. 

Seuraavassa analysoidaan talou-

dellisia tuloksia eri sidosryhmien

kannalta. Muita talouden tunnuslu-

kuja ja liiketoiminnan kehitystä

vuonna 2000 on selostettu Keskon

vuosikertomuksessa. Vastaavat tiedot

löytyvät myös Keskon Internet-sivuil-

ta (www.kesko.fi) ”Sijoittajatietoa”

-osiosta.

Talouden kehitys osak-
keenomistajien kannalta

Kesko on tuottanut voittoa ja maksa-

nut osinkoa yhtäjaksoisesti koko toi-

mintansa ajan vuodesta 1940 lukuun-

ottamatta vuotta 1967. Viimeisen

kymmenen vuoden jaksolta, joka si-

sältää 1990-luvun alun syvän laman,

B-osakkeen vuosituotto (osinko ja ar-

vonnousu) on ollut keskimäärin 8,2

prosenttia ja viideltä viimeiseltä vuo-

delta 9,8 prosenttia. Efektiivinen

osinkotuotto on ollut viimeiseltä vii-

deltä vuodelta keskimäärin 6,6 pro-

senttia. Vuonna 1997 täsmennetyn

osinkopolitiikan mukaan Kesko jakaa

osinkoa tuloksestaan vähintään kol-

manneksen tai puolet, jos omava-

raisuusaste ylittää 50 prosenttia.

Osinko on viimeisten viiden vuoden

aikana ollut keskimäärin 81 prosent-

tia tuloksesta.

Keskon osakkeen hintakehitys on

ollut melko tasaista noudatellen kau-

pan toimialan yleiskehitystä pörssis-

sä. Pörssin yleisindeksi ja painotettu

portfolioindeksi (Hex 20) ovat muu-

taman viime vuoden ajan kehittyneet

selvästi Keskon B-osaketta nopeam-

min, johtuen tietotekniikka-alan ja



16

T
a

lo
u

d
e

ll
is

e
t

 t
u

lo
k

s
e

t

erityisesti Nokian hintakehityksestä.

Keskon A-osakkeen hintakehitys on

ollut kaupan toimialan yleiskehitystä

vahvempaa ja ylittänyt myös portfo-

lioindeksin vuoden 2000 lopulla, jol-

loin esimerkiksi tietotekniikka-alan

kurssit kääntyivät voimakkaaseen las-

kuun.

Keskon markkina-arvo on kasva-

nut hitaasti viimeksi kuluneiden vii-

den vuoden aikana. Korkeimmillaan

se oli vuosien 1998 ja 2000 alkupuo-

lella noin 1,4 miljardia euroa (noin

8,3 miljardia markkaa) ja alhaisim-

millaan vuonna 1996 noin 800 mil-

joonaa euroa (noin 4,8 miljardia

markkaa). Vuoden 2000 lopussa

markkina-arvo oli lähes 1,2 miljardia

euroa.  Se oli vain noin 0,4 prosenttia

koko Helsingin Pörssin markkina-ar-

vosta, mutta noin puolet kaupan toi-

mialan markkina-arvosta. Markkina-

arvo oli 84,5 prosenttia omaisuuden

kirjanpitoarvosta, eli Keskon osak-

keen arvoon ei näytä sisältyvän sellai-

sia kasvun odotusarvoja kuin esimer-

kiksi tietotekniikka-alalla on nähty. 

Keskon osakaskunnan perustan

muodosti yhtiön alkuvaiheissa kaup-

piaskunta. Vuonna 1960 tapahtunut

listautuminen sekä osakeannit 1970-

ja 1980-luvuilla lisäsivät ja moni-

puolistivat osakaskuntaa. 1990-luvun

alussa osakkaita oli yli 40 000. Vuon-

na 1993 käyttöönotettu arvo-osuus-

järjestelmä on mahdollistanut osa-

keomistuksen tarkemman seuran-

nan. Osakkaiden määrä laski 1990-lu-

vun loppupuolella, mutta kasvoi jäl-

leen vuonna 2000 ja oli vuoden lo-

pussa 24 496.

Yksityishenkilöt ovat Keskon pörs-

siin listautumisen jälkeen olleet mer-

kittävä osakasryhmä, jonka osuus osa-

kepääomasta oli 1990-luvun alussa

noin kolmannes ja tällä hetkellä noin

neljännes. K-kauppiaat ja muut yksi-

tyiset yritykset ovat säilyttäneet vajaan

30 prosentin osuutensa melko vakaa-

na koko viime vuosikymmenen, sa-

moin rahoitus- ja vakuutuslaitokset

myös vajaan 30 prosentin osuutensa.

Vakuutusyhtiöt Sampo, Pohjola ja Il-

marinen ovat olleet pitkään Keskon

suurimpia omistajia. Keskon lähiyh-

teisöistä vakiintuneita merkittäviä

omistajia ovat olleet Keskon Eläke-

kassa, Vähittäiskaupan Takaus ja

K-kauppiasliitto. Ulkomaalaisomis-

tusta koskeneiden rajoitusten poista-

minen pörssiyhtiöiltä vuonna 1993

on Keskossakin nostanut ulkomaisen

omistuksen lähes viidennekseen osa-

kekannasta.

Tarkempaa tietoa Keskon omista-

jista ja osakekehityksestä Keskon In-

ternet-sivuilta (www.kesko.fi) ”Sijoit-

tajatietoa” -osiosta.

Investoinnit ja myymälä-
verkosto

Vuonna 2000 Kesko-konsernin inves-

toinnit olivat 247 miljoonaa euroa

(1 468 miljoonaa markkaa) eli 3,9

prosenttia liikevaihdosta, mikä oli

niin markkamääräisesti kuin suhteel-

lisestikin kaikkien aikojen ennätys.

Osakkeisiin sekä Keskon tukkutoi-

minnan ja tytäryhtiöiden kiinteistöi-

hin, kalustoihin ja tietotekniikkaan

tästä käytettiin runsas kolmannes, ja

kaksi kolmannesta investoinneista

kohdistui kauppapaikkoihin. Viimei-

sen viiden vuoden aikana investoin-
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nit ovat olleet 2,2 – 3,9 prosenttia lii-

kevaihdosta. Investoinneilla on ollut

taloudellista vaikutusta ennen kaik-

kea rakennusliikkeiden, raken-

nusalan palveluyritysten, kaluste- ja

laitetoimittajien sekä tietojärjestel-

mätoimittajien liiketoimintaan.

Muuttoliike on maassamme voi-

makasta ja ostovoima siirtyy edelleen

kasvukeskuksiin ja isoihin taajamiin.

Muuttoliikkeen rinnalla myös kulu-

tustottumukset muuttuvat. Keskolta

tämä muutos vaatii jatkuvia investoin-

teja uusiin kauppapaikkoihin, osallis-

tumista suosiotaan kasvattavien

uusien kauppakeskusten rakentami-

seen sekä käyttötavara- ja rautakaup-

pojen yksikkökoon kasvattamista. 

Vuonna 2000 Kesko rakennutti

34 uutta kauppaa ja uudisti yli 150

kauppaa. Uudet päivittäistavarakau-

pat ovat pääasiassa suuria marketteja

tai taajamien pieniä keskustakauppo-

ja. Suuryksiköitten, ns. hypermarket-

tien osuus K-päivittäistavarakauppo-

jen myynnistä nousi edelleen lievästi

ja oli nyt 29,7 prosenttia. Osuus on

hieman pienempi kuin Suomen päi-

vittäistavarakaupassa keskimäärin ja

merkittävästi pienempi kuin useim-

missa Keski-Euroopan maissa. 

Tutkimusten mukaan kuluttajien

kokemukset kaupan palvelujen saa-

vutettavuudesta ovat parantuneet vii-

me vuosina, vaikka myymälöiden kes-

kimääräinen koko on kasvanut ja

määrä supistunut. Kesko on omalta

osaltaan tehnyt parhaansa saavutetta-

vuuden eteen tarjoamalla yhdessä

Ruokakeskon kauppapaikkaprosessi
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K-kauppiaitten kanssa näiden asiak-

kaille koko maan kattavan, liiketyy-

peiltään ja tavara-aloiltaan moni-

puolisen myymäläverkoston, jota

Anttilan postimyynti ja NetAnttila

vielä täydentävät. 

K-päivittäistavarakauppoja oli

vuoden 2000 lopussa 1 249 kappalet-

ta, joista pieniä K-kauppoja (K-lähi-

kauppa, K-extra, Rimi, Pikkolo,

K-kauppa-auto, muut) oli 838 kappa-

letta. Kauppoja oli 409 kunnassa, kun

Suomessa on kuntia 455. Kaikista

suomalaisista 47,3 prosenttia asuu

enintään kilometrin ja 28,7 prosent-

tia enintään 600 metrin etäisyydellä

K-päivittäistavarakaupasta, joten

K-kauppojen palvelut ovat edelleen

keskimäärin suhteellisen lähellä

asiakkaita kaikkialla Suomessa, myös

harvaan asutuilla alueilla.

Erikoiskauppoja oli Tähti Optik-

ko -ketju mukaanlukien 726 kappa-

letta ja fast food -ravintoloita 77 kap-

paletta.  

Suurkeittiöitä ja ravintoloita pal-

velevan tytäryhtiön Kespro Oy:n toi-

mitusten piirissä on 6 000 asiakasyri-

tystä. Keskon jakelutoiminta palvelee

näin ollen yhteensä noin 8 000 yritys-

tä ja kattaa käytännöllisesti katsoen

kaikki Suomen kunnat. 

Työpaikkojen kehitys

Työpaikkojen määrä on Kesko-kon-

sernissa kaksinkertaistunut vuodesta

1995 lähtien. Suuria muutoksia ta-

pahtui vuonna 1996–97, jolloin Kes-

ko osti mm. Kaukomarkkinat Oy:n,

Anttila Oy:n ja Carrols Oy:n. 

Vuoden 2000 lopussa konsernin

palveluksessa oli 13 361 henkilöä.

Keskimäärin henkilökuntaa oli vuo-

den 2000 aikana 11 099 henkeä, jossa

oli kasvua edelliseen vuoteen 106

henkeä. Keskimääräinen henkilö-

kunta lasketaan siten, että kuukausit-

tain otetaan mukaan kaikki vakinai-

sessa ja määräaikaisissa työsuhteissa

olevat, mutta ei pitkäaikaispoissaole-

via (vanhempainvapaa yms.). Osa-ai-

kaiset työntekijät muutetaan kokoai-

kaisiksi osa-aikaisuusprosentin mu-

kaan (esimerkiksi 30 tuntia viikossa

työskentelevä on kokoaikaiseksi

muunnettuna 0,8 henkeä).

Jaoteltaessa konsernin työpaikat

karkeasti tukku- ja vähittäiskaupan

toimintoihin keskolaisista hieman al-

le puolet toimii tukkukaupan ja hie-

man yli puolet vähittäiskaupan tehtä-

vissä. Vähittäiskauppaa ovat muun

muassa Anttila- ja Kodin Ykkönen -ta-

varatalot, Citymarket-tavaratalojen

käyttötavaraosastot, omassa hoidossa

olevat Carrols-ravintolat, K-Maata-

lousyhtiöt Oy:lle kuuluvat K-maata-

louskaupat ja Kaukomarkkinat Oy:n

omistama osa Tähti Optikko -ketjusta.

Kesko on valtakunnallinen yritys,

jolla on toimipaikkoja 42 paikkakun-

nalla. Noin 60 prosenttia henkilö-

kunnasta työskentelee pääkaupunki-

Asukkaiden määrä 600 ja 1000 metrin etäisyy-
dellä K-päivittäistavarakaupasta Suomessa
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seudulla. Pääkaupunkiseudun ulko-

puolella on neljä aluekeskusta (Tur-

ku, Tampere, Kuopio ja Oulu), joissa

kussakin on 180–350 työntekijää, 35

Citymarkettia (yhteensä runsaat

2 500 työntekijää) ja 28 Anttila-tava-

rataloa (yhteensä runsaat 1 400 työn-

tekijää). Kun lisäksi K-kauppoja on

lähes jokaisessa Suomen kunnassa ja

niissä työskentelee noin 25 000 hen-

keä, K-ryhmän tarjoamien työpaikko-

jen hyvinvointivaikutukset ulottuvat

käytännössä koko Suomeen. 

Vuonna 2000 henkilökunnan

määrää kasvatti uusien Citymarket-

tien ja Kodin Ykkösten avaaminen ja

vähensi mm. Aleksi 13 Oy:n myynti ja

joidenkin Carrols-ravintoloiden muut-

tuminen yrittäjävetoisiksi. Suurin kas-

vu on ollut ulkomaisissa toimipaikois-

sa, joissa vuoden lopussa työskenteli

938 henkeä (475 henkeä vuonna

1999). 

Vuoden lopulla Kesko ulkoisti

palvelu- ja tukitoimintojaan myymäl-

lä mainostoimistonsa, asiakaslehtien-

sä kustannustoiminnan, myymäläte-

levisiotoiminnan ja filmituotannon,

kiinteistöjen hoito- ja ylläpitopalvelut

sekä osan toimistopalveluistaan. Maa-

liskuussa 2001 vastaavat järjestelyt to-

teutettiin tietohallinnon osalta. Jär-

jestelyt koskivat yhteensä noin 330

henkilöä, jotka jatkoivat tehtävissään

uusien omistajien palveluksessa. 

Maksetut palkat, henki-
lösivukulut ja verot

Vuonna 2000 Kesko-konsernin mak-

samat palkat olivat 267,6 miljoonaa

euroa (1 591 mmk), eläkekulut 21,6

miljoonaa euroa (128 mmk) ja muut

henkilösivukulut 26,4 miljoonaa eu-

roa (157 mmk). 

Laskennallinen tulovero oli 34,6

miljoonaa euroa (206 mmk), jonka

verohallinto jakaa edelleen yhtiön

toimipaikkakunnille. Kiinteistöveroa

Kesko maksoi 2,2 miljoonaa euroa

(13 mmk) yhteensä noin 100 kun-

taan. 

Välittömien verojen lisäksi Kesko

on toiminnassaan kerännyt yhteis-

kunnalle huomattavan määrän välilli-

siä ym. veroja ja maksuja kuten ar-

vonlisäveroa, autoveroa, alkoholive-

roa, tulleja, työntekijöiden ennakon-

pidätyksiä jne. Vaikka näitä maksuja

ei voida lukea Keskon varsinaisen yh-

teiskuntavastuun piiriin, Kesko on

omalta osaltaan huolehtinut vastuul-

lisesti siitä, että yhteiskunnan saatavat

ovat kertyneet ajallaan ja täysimää-

räisinä. 
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Työeläke- ja sairausva-
kuutusjärjestelmät

Keskon Sairauskassa hoitaa työpaik-

kakassana Kesko-konserniin kuulu-

vien yhteisöjen henkilökunnan

– noin 11 000 henkeä – lakisääteisen

sairausvakuutuksen. Sairauskassa vä-

litti vuonna 2000 sairausvakuutus-

korvauksia 5,8 miljoonaa euroa

(34 mmk).

Keskon Eläkekassa hoitaa Kesko

Oyj:n TEL-vakuutuksen eläkekassan

osastossa B. Varma-Sampo hoitaa ty-

täryhtiöiden TEL-vakuutukset. Eläke-

kassassa on myös lisäetujen osasto A

(suljettu 8.5.1998), johon kuuluvien

eläketaso on lakimääräistä korkeam-

pi, maksimissaan 66 prosenttia. Osas-

toon A kuuluvalla henkilöllä on myös

mahdollisuus joihinkin sellaisiin elä-

kelajeihin, joita ei ole lakisääteisessä

TEL:ssa, kuten esimerkiksi tuotan-

nollisilla perusteilla myönnettyyn var-

haiseläkkeeseen. Eläkekassan piiriin

kuuluu noin 4 300 henkilöä.

Keskon Eläkekassa maksoi vuon-

na 2000 eläkkeitä 2 916 henkilölle

yhteensä noin 37 miljoonaa euroa

(221 mmk). Eläkekassan sijoitustoi-

minta on onnistunut viime vuosina

hyvin ja eläkekustannukset ovat valta-

kunnan keskimääräistä tasoa mata-

lammat.

Lakisääteistä työtapaturmavakuu-

tusta hoidetaan suurtyönantajille sää-

detyn korkeamman omavastuun poh-

jalta.

Tavaroiden ja palvelujen
toimittajat

Keskon reskontran mukaan Keskolla

oli vuonna 2000 kotimaassa noin

32 000 tavaran- ja palveluntoimittajaa

ja ulkomailla noin 10 000. Ostot koti-

maasta olivat 4 710 miljoonaa euroa

(28 mrd mk) ja ulkomailta 812 mil-

joonaa euroa (4,8 mrd mk). Tuonti-

tuotteiden osuus on todellisuudessa

suurempi kuin reskontraan kirjautu-

va ulkomaisten ostojen määrä, koska

ostot Suomessa toimivilta maahan-

tuojilta kirjautuvat kotimaisiksi os-

toiksi. 

Taloudellisten vaikutusten piiriin

kuuluvat myös investoinnit, jotka oli-

vat 247 miljoonaa euroa (1 468

mmk). Investointivaroista valtaosa

käytettiin rakennuksiin, kalustoihin

ja tietotekniikkaan. 

Reskontraan kertyvien tietojen

perusteella voidaan selvittää kunkin

toimittajan osuus Keskon ostoista. Ar-

vioitaessa Keskon vaikutusta toimitta-

jiensa taloudelliseen kehitykseen olisi

tiedettävä Keskon osuus kunkin toi-

mittajan myynnistä. Tällaista koko-

naiskartoitusta ei ole vielä tehty. Aihe

on kiinnostava ja tärkeä, joten siitä on

tulevaisuudessa tarkoitus tuottaa tar-

kempaa tietoa. Kehitysmaissa toimi-

vien tavarantoimittajien osalta työ on

jo käynnistynyt eettisen laadunvalvon-

nan yhteydessä (katso ”Tavarantoimit-

tajien kartoitus käynnissä, sivu 38).
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Taloudellinen tukeminen

Kesko ja sen tytäryhtiöt ovat perintei-

sesti tukeneet yhteiskunnan hyväksi

työtä tekevien, pääasiassa valtakun-

nallisten järjestöjen ja yhteisöjen toi-

mintaa. Viime vuosina tukea on kes-

kitetty nuoriso- ja liikuntajärjestöi-

hin, terveiden elämäntapojen edistä-

miseen ja lasten terveydenhuoltoon.

Merkittäviä tuen saajia on ollut vajaa

sata. K-kauppiaitten yhteistoiminta

paikallisten järjestöjen, urheiluseuro-

jen ym. kanssa on myös huomattavan

laajaa. 

Rajanveto lahjoitusten, sponso-

roinnin ja markkinoinnin välillä on

usein vaikeaa. Kun selkeät markki-

nointitoimenpiteet jätetään laskel-

man ulkopuolelle, Kesko-konsernin

vuonna 2000 maksama taloudellinen

tuki oli suuruusluokaltaan kaksi mil-

joonaa euroa (vajaa 12 mmk). Tästä

puolet meni urheilu- ja liikuntajärjes-

töille (mm. Suomen alppihiihdon

maajoukkueet, Suomen Palloliitto,

nuorten urheilijoiden stipendit).

Terveydenhoidon tukemiseen käytet-

tiin runsaat 450 000 euroa. K-kau-

poissa toteutettiin tähän tarkoituk-

seen kaksi merkittävää keräystä, jo-

hon asiakkailla oli mahdollisuus osal-

listua. Elämä Lapselle -keräyksellä

avustettiin Lastenklinikan kummeja

ja Suomen Sydänliittoa, Pieni Sydän

-kampanjalla HYKS:n Lasten ja nuor-

ten sairaalan teho-osasto K9:ää. Nuo-

risotyön (210 000 euroa) yhteistyö-

kumppaneista tärkein oli Nuori Suo-

mi ry. Sen kautta Kesko on mukana

noin viidenkymmenen lajiliiton toi-

minnassa sekä varhaisnuorten iltapäi-

vätoiminnassa. Nuori Suomi -järjes-

tön kanssa yhteistyössä järjestettäviin

Lasten Olympialaisiin osallistui kesäl-

lä 2000 noin 180 000 lasta.
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Kesko on julkaissut ympäristörapor-

tin tätä ennen kolme kertaa eli vuo-

desta 1997 alkaen, eli vertailutietoja

keskeisten ympäristövaikutusten

osalta on olemassa usealta vuodelta.

Vuonna 2000 ympäristötulokset tar-

kentuivat merkittävästi, kun päivit-

täistavaralogistiikan ja kuljetusten

ympäristöjohtamisjärjestelmät val-

mistuivat ja ympäristölaskentaa kehi-

tettiin sekä logistiikassa että kiinteis-

tötoiminnoissa. Keskon ympäristölas-

kentamallissa seurataan rinnakkain

toiminnan ympäristövaikutuksia ja

kustannuksia. 

Ympäristövastuun piiriin kuuluu

sekä omien ympäristövaikutusten vä-

hentäminen että elinkaariajatteluun

pohjautuva ympäristöyhteistyö tuot-

teiden ja palvelujen toimittajien kans-

sa. Hankintaketjussa on edistytty eri-

tyisesti rakentamisen alueella. Tuote-

kaupassa ei ole näköpiirissä vastaa-

vanlaajuista kehitystyötä, kuten esi-

merkiksi pyrkimystä ympäristöselos-

teiden käyttöön.  

Keskon Internet-sivuilla on ympä-

ristötoimintojen tuloksista raportoitu

laajemmin kuin tässä painetussa ra-

portissa.

Yleistä

ISO 14001 -standardiin perustuvan

ympäristöjohtamisjärjestelmän käyt-

töönotto eteni Keskossa vuonna 2000

merkittävin askelin, kun Ruokakes-

kon logistiikkatoiminnat ja kuljetus-

yhtiö Kesped Oy saivat järjestelmänsä

Ympäristötulokset
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valmiiksi vuoden lopussa ja ne serti-

fioitiin maaliskuussa 2001. Kyseessä

on ensimmäinen kaupan logistiikan

ja kuljetusten sertifioitu ympäristöjär-

jestelmä Suomessa ja ensimmäisiä ko-

ko maailmassa. Järjestelmän piirissä

on noin 1 500 työntekijää. Kiinteistö-

jen huolto- ja ylläpitopalvelut tulivat

sertifioinnin piiriin vuoden 2001

alussa ulkoistamisen kautta, kun Kes-

ko myi tytäryhtiönsä Kestra Kiinteis-

töpalvelut Oy:n liiketoiminnan ABB

Kiinteistöpalvelut Oy:lle, joka on saa-

nut ISO 14001 -sertifikaatin vuonna

1999. Anttilassa on aloitettu ISO

14001 -standardiin perustuvan ympä-

ristöjärjestelmän suunnittelu. Tavoit-

teena on ottaa järjestelmä käyttöön

kolmessa Anttila-tavaratalossa ja kah-

dessa Kodin Ykkösessä vuoden 2002

alkupuolella sekä muissa tavaratalois-

sa ja Hämeenkylän varastotoimin-

noissa asteittain vuosina 2002–2004.

Järjestelmä liitetään Keskon ympäris-

tölaskentajärjestelmään KELO-mal-

liin (KELO eli kestävä logistiikka).

Keskon ja K-kauppiaitten yhteis-

työtä on organisoitu uudelleen niin,

että toimintaa johdetaan jatkossa toi-

mialayhtiöihin kuuluvissa ketjuyksi-

köissä. Myös K-ryhmän ympäristöor-

ganisaatiota päätettiin muuttaa kau-

pallisen toimintamallin mukaiseksi.

Ketjukohtaiset ympäristötoiminnot,

mm. ympäristökauppakonseptit,

kuuluvat kunkin ketjuyksikön vas-

tuulle. Koko K-ryhmän tasolla ympä-

ristötoimintoja ohjaa ja koordinoi

vuoden 2001 alussa käynnistetty

K-ympäristötyöryhmä, johon kukin

Keskon toimialayhtiö ja K-kauppias-

liiton toimialayhdistys ovat nimen-

neet ympäristöasioista vastaavan

edustajansa. 

Kesäkuussa 2000 julkistettiin Kes-

kon kolmas ympäristöraportti, joka

sai Suomen ympäristötiedotuksen

seura Elinkaari ry:n vuosittaisessa ym-

päristöraportointivertailussa kun-

niamaininnan yhteiskunnallista vas-

tuuta koskevasta tiedottamisesta. Ra-

portin saamat arvostelupisteet olivat

nousseet ryhmään 40–44. Keskon ra-

portti arvioitiin kaupan yrityksistä

parhaaksi. Edellisenä vuonna Keskon

pisteluokka oli 30–34, kun maksimi-

pistemäärä on 100. Samassa vertailus-

sa Keskon www-ympäristösivut palkit-

tiin Suomen parhaina yhdessä Fortu-

min kanssa pisteluokituksella 80–84. 

Vuoden 1999 lopulla Dow Jones

listasi Keskon ja seitsemän muuta

suomalaista pörssiyritystä ympäristö-

indeksiinsä (Dow Jones Sustainability

Group Index). Dow Jones tutkii in-

deksiä laatiessaan 2 000 suurinta

pörssiyhtiötä niin, että kullakin toi-

mialalla on edustettuna 15 prosenttia

alan markkina-arvosta. Indeksiin lis-

tataan kultakin alalta vaatimukset

parhaiten täyttävät 10 prosenttia yri-

tyksistä. Vuonna 2000 Kesko ja kolme
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muuta suomalaisyritystä jäivät Dow

Jones -indeksin ulkopuolelle, koska

niiden markkina-arvo ei yltänyt tut-

kittavien suuruusluokkaan. Keskon

ympäristösuorituskyky olisi ollut riit-

tävä, esimerkiksi amerikkalaisen In-

novest Strategic Value Advisors -ana-

lyytikkoyrityksen tekemässä ympäris-

töanalyysissä Kesko sijoittui ”Global

Food Industry” -ryhmässä arvioiduis-

ta 23 yrityksestä ykköseksi reittauksel-

la AAA. 

Logistiikka ja kiinteistöt
Keskon ympäristötyön
ydinalueita

Suurin osa Keskon omista ympäristö-

vaikutuksista syntyy logistiikasta eli ta-

varan varastoinnista, käsittelystä ja

kuljetuksista, sekä kiinteistöjen ra-

kennuttamisesta ja käytöstä. Kulje-

tuksissa käytettävä polttoaine aiheut-

taa päästöjä ilmaan, tavaran käsitte-

lyssä syntyy jätettä, ja tavaran varas-

tointiin ja myymiseen tarvitaan kiin-

teistöjä. Kiinteistöt käyttävät vettä se-

kä sähkö- ja lämpöenergiaa, joiden

tuottamisesta aiheutuu päästöjä il-

maan. 

Keskeisissä ympäristötoiminnois-

sa tapahtui vuoden aikana huomatta-

vaa kehitystä. Ruokakeskon logistii-

kan ja Kesped Oy:n ympäristöjärjes-

telmän valmistuminen ja sertifiointi

varmistavat toimintojen järjestelmäl-

lisyyden ja tavoitteellisuuden. Logisti-

sen ketjun ympäristölaskentamallista

osa on jo ollut käytössä, ja tavoitteena

on saada malli kokonaan käyttöön

vuoden 2001 aikana. KELO-malli si-

sältää terminaalimallin, pakkausmal-

lin, kuljetusmallin sekä kokonaismal-

lin, joka yhdistää osa-alueilta kerätyt

tiedot ja laskee koko logistisen pro-

sessin ympäristökuormituksen ja ko-

konaiskustannukset. Liikerakentami-

sessa on vireillä lukuisia kehityshank-

keita ekotehokkuuden parantamisek-

si ja energian säästämiseksi. Yhteistyö

ABB Kiinteistöpalvelujen kanssa tuo

kiinteistöjen huoltoon ja ylläpitoon

lisää ympäristöosaamista ja auttaa

Keskoa vahvistamaan edelläkävijän

asemaansa energiankulutuksen alen-

tamisessa.

Ekotehokasta
rakentamista

Kesko noudattaa kaikissa merkittävis-

sä uusissa liikerakennushankkeissa

ekotehokkaan rakennuttamisen peri-

aatteita. Rakennukset suunnitellaan

siten, että niiden elinkaaren aikainen

luonnonvarojen ja energian kulutus

sekä ympäristöä rasittavat päästöt

ovat hallinnassa. 

Ympäristövaikutusten arvioimi-

seksi ja ekotehokkuuden määrittämi-

seksi Kesko on mukana lukuisissa tut-

kimus- ja selvitysohjelmissa. Valtion

teknillisen tutkimuskeskuksen (VTT)

EcoProp-ohjelman käyttöönotossa

määritellään hankevaiheen ympäris-

tötavoitteet, luokitellaan ne erilaisille

kulutustasoille ja suhteutetaan vaiku-

tukset yhdyskuntarakenteeseen.

VTT:n REKOS-ohjelmassa (Raken-

nus- ja kiinteistöalan ekotehokkuus)

kehitetään suunnitteluprosessia sekä

liikerakennuksille sopivaa, myös eri

ominaisuuksien painoarvot huomi-

oonottavaa ympäristöselostetta, jota

Kesko voi tulevaisuudessa mahdolli-

sesti käyttää kiinteistömarkkinoilla ja

kiinteistössä toimiva kauppias omassa

ympäristötiedottamisessaan. Elinkaa-

riarvioiden hyväksikäytön testaus tek-

nisessä suunnittelussa on meneillään

neljässä Citymarket-rakennushank-

keessa. Kesko on edelleen mukana

kiinteistö- ja rakennusalan ProGresS-

ympäristöohjelmassa, jossa kehite-

tään alan ympäristöosaamista ja teh-

dään benchmarking-tutkimuksia,

joissa Kesko on menestynyt erinomai-

sesti. 

Energian säästämisessä
onnistuttu

Yhä parempiin suorituksiin yltääk-

seen Kesko on sitoutunut Kiinteistö-

ja rakennusalan energiansäästösopi-

mukseen (KRESS), jonka tavoitteena

on alentaa lämmön ominaiskulutusta

vuoden 1998 tasosta 15 prosenttia

vuoteen 2010 mennessä ja kääntää

sähkön ominaiskulutuksen kasvu las-

kuun ennen vuotta 2005. Vuoden

2000 kulutustilastojen perusteella

asetetut tavoitteet olisi jo saavutettu,

mutta vuosittaiset lämpötilavaihtelut

ym. tekijät huomioonottaen johto-

päätökset onnistumisesta tehdään

vasta kun kulutuksen aleneminen on

vakiintunut usean vuoden jaksolla.

Keskon hallinnoimien kiinteis-

töjen käyttämän energian koko-

naismäärät vaihtelevat vuosittain

kiinteistökannan muutosten takia.

ABB Kiinteistöpalvelut Oy:n laati-

missa ympäristölaskelmissa käytetty

kiinteistöjen kokonaispinta-ala on

2 446 704 m2 (vuoteen 1999 verrattu-

na kasvua 1,1 prosenttia) ja raken-

nustilavuus 11 996 000 m3 (kasvua

8,1 prosenttia).

Käytetyn lämpöenergian koko-

naismäärä oli nyt 203 MWh, mikä oli

pinta-alan kasvusta huolimatta 8,6

prosenttia pienempi kuin vuonna

1999. Sähkön kokonaiskulutus oli

369 MWh, jossa oli laskua 2,6 pro-

senttia. Ominaiskulutukset - kulutus

neliö- ja kuutiometriä kohti - olivat

myös laskusuunnassa.   

Sähkön ympäristö-
profiilissa merkittäviä
muutoksia

Kestra Kiinteistöpalvelut Oy hankki

vuoden 2000 aikana sähköä K-ryh-

män käyttöön yhteensä 447 GWh

(444 GWh vuonna 1999). Tästä Kes-

kon käyttö oli 369 MWh ja muiden

Kestran sähköasiakkaiden - lähinnä

K-kauppiaitten - käyttö 78 MWh. Os-
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tetun sähkön ympäristöprofiilin on

ABB:n antamien kiinteistöjen laa-

juus- ja energiankulutustietojen sekä

Energiakolmio Oy:n antamien ener-

gianhankintatietojen pohjalta laati-

nut JP-Talotekniikka/ Ympäristöpal-

velut. Keskon vuoden 1999 ympäris-

töraportissa julkaistussa sähkön ym-

päristöprofiilin laskennassa oli käy-

tetty ns. suhdemenetelmää. Vuoden

2000 tiedot on laskettu ns. hyödynja-

komenetelmällä, joka on nyt yleisty-

nyt ja saanut laajan kansallisen hyväk-

synnän. Vuoden 1999 vertailutiedot

on muutettu myös hyödynjako-

menetelmän mukaisiksi. Lämpöener-

gian ympäristöprofiilin perusta on

molemmille vuosille sama (VTT:n

Suomen keskimääräinen kaukoläm-
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pö 1998).

K-ryhmän käyttämän sähkön ym-

päristöprofiili on vuoden aikana

muuttunut merkittävästi. Muutos

johtuu pääasiallisen sähköntoimitta-

jan vaihtumisesta, josta päätettiin ta-

loudellisin perustein. Vuonna 1999

päätoimittajana (68 prosenttia) oli

Vattenfall Oy, joka tuottaa sähköä ve-

si- ja ydinvoimalla. Vuonna 2000 pää-

toimittajana oli Helsingin Energia

Oy (92 prosenttia), jonka osuus

vuonna 1999 oli 17 prosenttia ja jon-

ka sähkö on tuotettu pääosin fossiili-

silla polttoaineilla. Ilmastonmuutok-

seen, happamoitumiseen ja alailma-

kehän otsonin muodostukseen vai-

kuttavien päästöjen määrä on keski-

määrin kaksinkertaistunut vuodesta

1999. Sen sijaan radioaktiivisen jät-

teen määrä oli vuonna 2000 alle nel-

jä prosenttia vuoden 1999 määrästä. 

Lämpöenergian kaikki ympäristö-

tunnusluvut ovat parantuneet, koska

sekä kokonaiskulutus että ominaisku-

lutus ovat alentuneet.

Helsingin Energialta saadut ym-

päristötiedot ovat peräisin vuodelta

2000 ja Vantaan Energialta saadut

vuodelta 1999. Tieto on kattavaa pri-

määrienergian kulutuksen, ilmaston-

muutoksen ja happamoitumisen

osalta. Alailmakehän otsonin ja ra-

dioaktiivisen jätteen vertailussa eri

voimalaitosten kesken on käsitteelli-

siä eroja ja epätarkkuuksia.

Kestran koko K-ryhmälle toimit-

taman sähkön osuus koko Suomen il-

mastonmuutos -vaikutuksesta oli

noin 0,22 prosenttia (Suomen kestä-

vän kehityksen indikaattorit 2000:

www.vyh.fi, Suomen kasvihuonekas-

vupäästöt vuonna 1998) ja Suomen

energianlähteiden kokonaiskulutuk-

sesta 0,26 prosenttia. Keskon hallin-

noimien kiinteistöjen lämmön ja säh-

kön kulutuksen vastaavat osuudet oli-

vat 0,25 prosenttia ja 0,28 prosenttia.  

Energiankäytöstä, sähkön ympä-

ristöprofiilista ja profiilin laskentata-

vasta on tarkempaa tietoa Keskon In-

ternet-sivuilla (www.kesko.fi).

Kuljetukset

Keskon kuljetukset hoitaa Anttilaa lu-

kuunottamatta tytäryhtiö Kesped Oy.

Yhtiöllä on 41 omaa kuljetusautoa ja

214 sopimusjakeluautoa. Yhtiö kuljet-

ti vuonna 2000 K-kauppoihin ja muil-

le asiakkaille runsaat 107 000 kuor-

maa (kasvua kuusi prosenttia), joissa

oli tavaraa 658 500 tonnia (kasvua

kaksi prosenttia). Jakelukuljetusten

ajokilometrejä kertyi 18 miljoonaa

(kasvua viisi prosenttia). Yhdessä ja-

kelukuormassa oli tavaraa keskimää-

rin 6 145 kiloa ja 18,7 kuutiometriä,

ja jakelun ajomatka oli kuormaa koh-

ti 168 kilometriä. Päivittäin palvel-

laan keskimäärin noin 3 300 asiakas-

ta. Kuormien keskimääräinen paino

ja tilavuus laski kaikilla jakelualueilla,

koska asiakkaat ovat vähentäneet toi-

mitusten kertavolyymeja ja lisänneet

toimituskertoja. Ajettu kilometrimää-

rä kuormaa kohti kasvoi Etelä-Suo-

men alueella ja laski muualla.

Anttila käytti kuljetuksissaan Kes-

ped Oy:tä sekä yhtätoista muuta kul-

jetusyritystä. Toimitettuja kuormia oli

10 200 ja ajokilometrejä 520 000, jos-

sa oli kasvua edelliseen vuoteen 17

prosenttia. Kilometrejä kertyi kuor-

maa kohti 51.  

Kesped Oy:n huolinnan hoita-
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man tuonnin kokonaisvolyymi oli

271 280 tonnia, jossa oli kasvua edel-

liseen vuoteen 4,7 prosenttia. Huo-

lintatapahtumia oli 37 000 kappalet-

ta. Euroopasta saapuvat kuljetukset,

joiden osuus kokonaisvolyymista oli

76 prosenttia, hoidettiin kuorma-au-

toilla, puoliperävaunuilla ja konteil-

la, Euroopan ulkopuolelta tulevat

pelkästään konteilla. Ruokakeskon

osuus tuonnin määrästä oli 75 pro-

senttia.  

Vientikuljetuksia oli lähinnä

Ruotsiin, Baltiaan ja Venäjälle, ja ne

hoidettiin kuorma-autoilla. Viennin

kokonaisvolyymi oli ilman viljakaup-

paa 20 000 tonnia, josta Ruokakes-

kon osuus oli 43 prosenttia ja Rauta-

keskon 45 prosenttia.   

Syntyneet päästöt 

Kespedin kuljetuskalustosta ei ole

vielä käytettävissä ajoneuvokohtaista

polttoainekulutustilastoa eikä ajojen

jakautumista maantie- ja kaupunki-

ajoon. Näin ollen kotimaan kuljetuk-

sista on edellisen vuoden tapaan las-

kettu energiankulutus ja päästö käyt-

täen VTT:n tutkimia tieliikenteen

keskimääräisiä kertoimia (LIISA,

1999). Vuoden 1999 ympäristörapor-

tissa päästöluvut olivat virheellisiä in-

himillisen erehdyksen takia. Tämän

raportin laskelmissa vuoden 1999 tie-

dot on korjattu oikeiksi. Laskelmissa

on otettu huomioon ainoastaan polt-

toaineen kulutus, ei polttoaineen val-

mistusta eikä sen kuljettamista polt-

toaineen jakelupisteisiin.

Käytetyn energian ja syntyneiden

päästöjen kehitys on ajoneuvokoh-

taisten tilastojen puuttuessa riippu-

vaista ainoastaan ajetusta kilometri-

määrästä. Kilometrit kasvoivat viidel-

lä prosentilla, joten laskennallisten

päästöjen kasvu oli myös viisi pro-

senttia. Jakelukuutiometriä ja -tonnia

kohti kasvu oli pienempi. Jakelun

päästöjä voidaan vähentää mm. ener-

giatehokkaammalla ja pienempipääs-

töisellä jakelukalustolla, ajotapoja ke-

hittämällä ja itse jakelun tehokkuutta

parantamalla. Jakelun tehostaminen

ja sen ympäristövaikutusten vähentä-

minen ei riipu yksinomaan Keskon

toimenpiteistä. Palveltavien asiakkait-

ten määrä, sijainti ja tilausten koko

vaikuttavat merkittävästi lopputulok-

seen.

Kiinteistöjen käyttämän energian

aiheuttamia päästöjä on käsitelty

edellä.

Keskon toiminnoissa ei synny

mainittavia päästöjä veteen.

Jätehuolto ja kierrätys

Keskon logistisen ketjun ympäristö-

laskentamallin eli KELO-mallin jäte-

huolto-osio oli vuonna 2000 ensim-

mäistä vuotta täydessä käytössä Ruo-

kakeskon kaikissa jakelukeskuksissa.

Aikaisemmilta vuosilta tiedot jäte-

määristä saatiin Ruokakeskolta vain

Hakkilan keskusvarastoilta. Myös

muissa yksiköissä tilastointi on tar-

kentunut. Jakeista aaltopahvi tilastoi-

daan nyt niin, että lukuihin sisältyy

sekä jakelukeskuksissa syntynyt aalto-

pahvijae että K-kaupoista paluukulje-

tuksissa pois tuotava aaltopahvi. Tä-

mä selittää merkittävän nousun tilas-

toissa. 

Jätehuoltolaskennan laajenemi-

nen koko Suomeen sekä muut tilas-

tointitekniset muutokset merkitsevät,

että vuoden 2000 tilastot eivät ole kai-

kilta osin vertailtavissa aikaisempiin

vuosiin. Vuodesta 2000 eteenpäin

KELO-malli tuottaa lähes koko Kes-

kon toiminnan kattavaa, kehitystä ku-

vaavaa jätehuoltotilastoa. Kahvipaah-
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timo Viking Coffeen jätehuoltotilas-

toilla on viimeisten neljän vuoden

ajan ollut sama laskentaperusta.

Paahtimon tulokset osoittavat, että

tavoitteellisella ympäristöohjelmalla

ja sertifioidulla ympäristöjärjestel-

mällä jätteiden määrää on pystytty

jatkuvasti vähentämään. 

Elektroniikan ja huone-
kalujen kierrätyskokeilut

Kesko on osallisena useassa meneil-

lään olevassa kierrätyskokeilussa. 

Maaliskuussa 2000 käynnistyneessä

valtakunnallisessa sähkö- ja elektro-

niikkalaitteiden (SER) kierrätysko-

keilussa Anttila ja Citymarket ovat

mukana vähittäiskaupan edustajina,

Kaukomarkkinat tuottajan roolissa ja

Musta Pörssi sekä tuottajan että vähit-

täiskaupan rooleissa. EU:n direktiivi-

luonnoksen mukaan kuluttajan tulee

voida palauttaa vanha SER-laite veloi-

tuksetta kauppaan (korvausosto) tai

alueelliseen vastaanottopisteeseen.

Keskon suunnitelmana on, että Kes-

ped Oy noutaa SER-laitteet K-kau-

poista ja kuljettaa ne terminaaleihin-

sa, joissa laitteet kuormataan SER-

tuottajayhteisön kontteihin. Täydet

kontit kuljetetaan SER-tuottajayhtei-

sön käsittelypisteisiin. Kansallisen

kierrätysjärjestelmän kustannukset si-

sällytetään aikanaan kierrätysmaksui-

na uusien tuotteiden hintoihin. Ke-

räyskokeiluun osallistuviin vastaanot-

topisteisiin pääkaupunkiseudulla,

Tampereella ja Jyväskylässä kertyi

maalis-joulukuussa vanhoja laitteita

yhteensä noin 260 000 kiloa, josta K-

kauppoihin 66 000 kiloa. Kokeilun

tuloksista saadaan tietoa kevään 2001

kuluessa.

Huonekalujen kierrätys- ja hyöty-

käyttöprojekti käynnistyi tammikuus-

sa 2000. Mukana on huonekalualan

järjestöjä ja yrityksiä, tutkimuslaitok-

sia, jätehuolto-organisaatioita, TE-

KES ym. Kauppakeräyskokeilu ajoit-

tui loka-joulukuuhun. Vantaan Varis-

tossa sijaitseva Kodin Ykkönen -tava-

ratalo oli yksi keräykseen osallistuvis-

ta yhdeksästä Kehä III:n huonekalu-

liikkeestä. Kodin Ykkönen oli jo ai-

kaisemmin ottanut vastaan käytettyjä

huonekaluja, mutta ne oli toimitettu

kaatopaikalle hyötykäyttöjärjestel-

män puuttuessa. Kokeilun tarkoituk-

sena oli selvittää käytöstä poistetta-

vien huonekalujen määrää ja laatua,

talteen saatavien materiaalien hyöty-

käyttöpotentiaalia ja käsittelyproses-

seja sekä kaupan toimivuutta vastaan-

ottopisteenä. Asiakkailta perittiin ar-

vioituihin kustannuksiin perustuva

vastaanottomaksu. Kokeilun aikana

palautettujen huonekalujen määrä

jäi odotettua pienemmäksi. Jatko-

toimenpiteistä päätetään vuonna

2001.

Rautakaupoissa on myös meneil-

lään useita kierrätyskokeiluja. Muovi-

putkijätteen keräilyyn osallistuu kuu-

si K-rautaa. Kertyneet määrät ovat

toistaiseksi olleet vaatimattomia,

mutta kokeilua jatketaan. Maalipurk-

kien kierrätysmahdollisuutta on tar-
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jottu muutamassa K-raudassa ammat-

tiasiakkaille. Kokemukset kokeilusta

ovat olleet myönteiset ja sitä jatke-

taan edelleen. Vuoden 2001 alusta

osa K-raudoista ja Rautioista on läh-

tenyt mukaan kyllästetyn puutavaran

kierrätyskokeiluun.

Kesko on merkittävä raaka-aine-

toimittaja marraskuussa 2000 toimin-

tansa aloittaneelle, muovijätteestä

uusiomuovituotteita lähinnä maata-

louden käyttöön tuottavalle Muovix

Oy:lle. 

Veden käyttö

Veden kulutus kasvoi Keskon hallin-

noimissa kiinteistöissä 460 000 kuu-

tiometristä 525 000 kuutiometriin.

Kulutuksen kasvu johtui pääasiassa

siitä, että seurannan piiriin tuli lisää

lähikauppoja, ja asunnot lisättiin

omaksi seurantaryhmäkseen. Asun-

tojen suuri vedenkulutus nosti hie-

man myös keskimääräistä veden omi-

naiskulutusta.

Materiaalien käyttö

Kesko toimi edelleen aktiivisesti pak-

kausten standardisoinnin, ympäristö-

myötäisten materiaalien käytön ja

materiaalimäärien vähentämisen hy-

väksi mm. suomalaisissa tuottajayh-

teisöissä ja kansainvälisissä standar-

dointiorganisaatioissa.

Keskon toimialojen pakkaustie-

dot vuodelta 2000 on edelleen ar-

vioitu pääasiassa tuonnin huolintati-

laston avulla. Materiaalin kokonais-

määrä laski nyt edellisestä vuodesta

yhden prosentin, vaikka tuonnin ar-

vo hieman kasvoi. Muovi- ja lasipak-

kausten määrä kasvoi nyt, kun se

edellisenä vuonna aleni, mutta mää-

rät jäivät alle vuoden 1998 lukujen.

Muiden materiaalien määrät laski-

vat.

Pakkausten painon suhteellinen

osuus tuonnin kokonaisvolyymista
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on edelleen laskenut. Vuonna 1997

osuus oli 11,4 prosenttia, vuonna

2000 enää 10,3 prosenttia.

Ruokakeskossa uudelleen käytet-

tävien pakkausten määrä kasvoi edel-

leen Transbox-muovilaatikoita lu-

kuunottamatta. Rautakeskossa ja

Maatalous- ja konekeskossa (vuoden

2000 tilastot Rauta-maatalousryhmäs-

tä) määrät pienenivät kauttaaltaan

hieman. Käyttötavararyhmästä (ny-

kyinen Keswell Oy) vastaavia tietoja

ei ole aikaisemmin ollut käytettävissä.

Tilastoista näkyy, että vaihtolavaa käy-

tetään niin rauta-maatalouskaupassa

kuin käyttötavarakaupassa suhteelli-

sesti enemmän kuin päivittäistavara-

kaupassa.

Yhteistyö tavaran-
toimittajien kanssa

Kaupalla on välillinen vastuu myytä-

väksi hankittujen tuotteiden vaiku-

tuksista ympäristöön. Vaikutuksia tar-

kastellaan tuotteiden koko elinkaa-

ren ajalta. Tavarantoimittajien toi-

mintaa ympäristövaikutusten vähen-

tämiseksi arvioidaan esimerkiksi toi-

mittaja-auditointeja tehtäessä.

Tuotteiden vaikutuksia tulisi ar-

vioida niiden koko elinkaaren ajalta.

Tehtävä on vaikea, koska läheskään

kaikessa tuotannossa ei vielä pystytä

käyttämään elinkaarianalyysejä. Kes-

ko on tehnyt omalta osaltaan työtä

niiden yleistymiseksi sekä kahdenväli-

sessä yhteistyössä tavarantoimittajien-

sa kanssa että kansallisessa ja kansain-

välisessä järjestötoiminnassa. Uusin

yhteistyöprojekti tällä alueella on ns.

”Factor X - ekotehokkaasti markki-

noille” -pilottihanke. Sen tarkoitukse-

na on löytää ratkaisuja, joiden avulla

tuotteita voidaan tuottaa pienimmäl-

lä mahdollisella luonnonvarojen ku-

lutuksella. Ruokakesko osallistuu

hankkeeseen Pirkka-sarjaan kuulu-

valla tuotteella. Hankkeen taustavoi-

mina ovat Euroopan Sosiaalirahasto

ja useat tutkimuslaitokset. Suomessa

hankkeen toteutuksesta vastaavat

Teknillisen korkeakoulun koulutus-

keskus Dipoli, Suomen Luonnonsuo-

jeluliitto ja Suomen Ympäristökes-

kus. Tuloksia esitellään Ekotehok-

kuus-messuilla keväällä 2002.

Luomutuotteiden ja ympäristö-

merkittyjen tuotteiden hyväksi tehty

pitkäjänteinen työ on tuottanut hyviä

tuloksia. Luomutuotteiden myynti

on kasvanut K-kaupoissa merkittäväs-

ti nopeammin kuin myynti keskimää-

rin, eikä tarjonta ole kaikissa tuote-

ryhmissä riittävää. Ruokakesko on

pystynyt vakiinnuttamaan luomutuot-

teittensa tarjontaa täydentämällä ko-

timaista valikoimaa tuontituotteilla.

Ympärivuotisessa tarjonnassa on nyt

esimerkiksi 45 hedelmä- ja vihannes-

tuotenimikettä.

K-kauppojen panostus luomu-

tuotteisiin näkyi mm. Finfood Luo-

mun järjestämässä ”Vuoden Luomu-

kauppa 2000” -kilpailussa. Loppukil-

pailuun päässeistä 20 kaupasta 15 oli

K-kauppoja, ja voitto tuli sekä pien-

ten että keskikokoisten kauppojen

sarjoissa.

Myös Keskon rakennuttamisessa

tehdään pitkäjänteistä työtä raken-

nusten elinkaaren aikaisen ekotehok-

kuuden parantamiseksi (katso ”Eko-

tehokasta rakentamista, sivu 24).

Lisää K-Ympäristö-
kauppoja

Keskon, K-kauppiasliiton ja Suomen

Luonnonsuojeluliiton kehittämä toi-

mintamalli - ”K-Ympäristökauppadip-

lomi” - auttaa K-kauppoja vähentä-

mään oman toimintansa ympäristö-

kuormitusta ja opastamaan asiakkaita

ympäristömyötäisempään kuluttami-

seen. Toimintamallin vaatimukset -

noin 160 tarkastuskohtaa - päivite-

tään kerran vuodessa. Diplomin on

myöntänyt K-kauppiasliitto kaupan

tarkastaneen ulkopuolisen katsasta-

jan suosituksesta. Katsastus uusitaan

joka toinen vuosi. Mallin kehitys- ja

hallinnointivastuu siirtyi vuoden

2001 alussa K-kauppiasliitolta Keskon

ketjuyksiköille. 

K-Ympäristökauppadiplomeja on

myönnetty päivittäistavarakaupoille

vuodesta 1998 lähtien ja rauta-

kaupoille vuodesta 2000 lähtien.

Vuonna 1998 diplomin saaneet kau-

pat katsastettiin sääntöjen mukaan

uudelleen vuonna 2000 uudistettu-

jen vaatimusten pohjalta. Kaikki lä-

päisivät uusintakatsastuksen. Vuoden

2001 keväällä K-Ympäristökauppoja

oli yhteensä 191, joista 175 oli päivit-

täistavara- ja 16 rautakauppoja. Kaik-

ki Citymarketit ja puolet supermarke-

teista ovat saaneet ympäristökauppa-
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diplomin. K-Ympäristökauppojen

täydellinen luettelo on julkaistu Kes-

kon Internet-sivuilla (www.kesko.fi).

Asiakkaitten mielipiteitä K-kaup-

pojen ympäristöteoista on tutkittu

mm. Infratest Burgen ”Tiedostava

kuluttaja” -tutkimuksessa vuoden

2000 lopulla. Tutkimuksen mukaan

ympäristöimagoltaan maan parhaina

päivittäistavarakauppoina pidetään

kauppaketjuista Citymarketteja ja

kaupparyhmistä K-kauppoja. 

Sidosryhmäyhteistyö
ja viestintä 

Kesko piti vuoden aikana tiiviisti yh-

teyttä ympäristötoimintojensa sidos-

ryhmiin. Viranomaisyhteyksiä Suo-

messa ja Euroopan unionissa hoidet-

tiin Kaupan Keskusliiton ympäristö-

valiokunnan kautta. Tavarantoimitta-

jien kanssa tehtiin kehitystyötä erityi-

sesti luomutuotteiden hyväksi, ja Kes-

kon edustaja kuului Kaupan keskus-

liiton ja Teollisuuden ja Työnantajain

keskusliiton ympäristöyhteistyöryh-

mään. Suomen Luonnonsuojelulii-

tossa oltiin edelleen kannattajajäse-

nenä. Vuoden 2000 tammikuussa sol-

mittiin  yhteistyösopimus, jossa Kesko

sitoutui rahoittamaan Luonnonsuo-

jeluliiton ns. perhekasvatusohjelmaa.

Ympäristöasiat olivat esillä ketjujen

mainonnassa, ja etenkin K-Ympäris-

tökaupoissa oli runsaasti ympäristöai-

heisia tapahtumia ja neuvonta-aineis-

toa. Myös sijoittajille esiteltiin Kes-

kon ympäristötekoja.

Marraskuussa Kesko jakoi yhteen-

sä 100 000 markan arvoiset ympäris-

töpalkinnot tunnustuksena kestävän

kulutuksen hyväksi tehdystä työstä.

Tällä kertaa tunnustusta saivat erityi-

sesti nuorison ympäristökasvatukses-

sa ansioituneet henkilöt ja yhteisöt:

• Helena Juutilainen Lahdesta (Luo-

mu-Lahti-tapahtuman kehittäjä, 

ympäristöaktivisti urheilun seura- 

ja järjestötoiminnassa) 

• Etelä-Pohjanmaan 4H-piiri (maata-

lousmuovien kierrätys)

• Suomen Ympäristökasvatuksen 

Seura Helsingistä (peruskoulujen 

kansainvälinen ympäristökasvatus-

ohjelma)

• lehtori Pirkkomaija Heikkilä Seinä-

joen Ammattioppilaitoksesta (ym-

päristöjärjestelmän laatiminen op-

pilaitokselle ja sen oppien sovelta-

minen suurkeittiöalan opetukseen).

Pidä Lappi siistinä ry. myönsi kevääl-

lä 2000 Keskolle Vuoden ympäristö-

teko -palkinnon tunnustuksena La-

pissa tehdystä ympäristötyöstä. Tam-

pereen Nuorkauppakamarin vuoden

ympäristönsuojelupalkinto myönnet-

tiin marraskuussa 2000 Lielahden Ci-

tymarketille tunnustukseksi ekologi-

sen rakentamisen, energiansäästön,

henkilökunnan ympäristökoulutuk-

sen ja kierrätyksen hyväksi tehdystä

työstä.

Ympäristöriskit, -vahin-
got ja -onnettomuudet

Ympäristöriskejä käsitellään Keskon

turvallisuussuunnitelmassa. Kaupan

alan yritykselle suurin riski on tulipa-

lo, jonka varalta henkilöstö on saanut

tarvittavat toimintaohjeet ja koulu-

tuksen. Konsernissa käytössä olevat

ympäristöjohtamisjärjestelmät sisältä-

vät ISO 14001 -standardin mukaisen

valmiuden ympäristöriskien hallin-

taan.

Konsernissa ei vuoden 2000 aikana

tapahtunut ympäristövahinkoja tai

-onnettomuuksia.
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Sosiaaliset tulokset koostuvat toisaal-

ta Keskon panostuksesta omaan hen-

kilökuntaansa, toisaalta Keskon vai-

kuttamisesta hankintaketjunsa palve-

luksessa olevien työoloihin ja -ehtoi-

hin. Oman henkilökunnan koostu-

muksesta ja mielipiteistä on käytettä-

vissä runsaasti tietoa, ja GRI-malli on

antanut ajatuksia myös uusien tilasto-

jen keräämiseen ja analysoimiseen.

Hankintaketjusta tietojen keruu on

käynnissä ja keskittyy toistaiseksi ke-

hitysmaiden tavarantoimittajiin. Kes-

ko on Pohjoismaissa edelläkävijä so-

siaalisen standardin käytössä hankin-

taketjun valvonnassa. Tällä rintamal-

la eteneminen on hidasta. Tulokset

riippuvat ratkaisevasti siitä, miten

suurimpien maiden merkittävimmät

kaupan yritykset kytkevät ostoihinsa

sosiaalisia vaatimuksia ja miten nii-

den toteutumista valvotaan käytän-

nössä. 

Johtamisen laatu

Keskossa seurataan henkilökunnan

työtyytyväisyyttä vuosittain marras-

kuussa tehtävällä työtyytyväisyystutki-

muksella, jossa arvioidaan omaa työ-

tä, esimiestyötä, oman yksikön toi-

mintaa ja koko Keskon toimintaa.

Viimevuotinen tutkimus oli nyky-

muodossaan kuudes, ja vastauspro-

sentti oli 64. Tyytyväisyys omaan työ-

hön, esimiestoimintaan ja yksikön

toimintaan oli parantunut – arviot

olivat nyt korkeammat kuin koskaan

aikaisemmin. Tyytyväisyys Keskon toi-

Sosiaaliset tulokset
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mintaan kokonaisuutena säilyi ennal-

laan. Kokonaisuuden lisäksi kehittä-

miskohteita nähtiin mm. esimiestoi-

minnassa. Työtyytyväisyystutkimuk-

sen tulokset vaikuttavat esimiesase-

massa olevien palkkiopalkkaan. 

K-ryhmän arvotutkimus, joka en-

simmäisen kerran toteutettiin vuon-

na 1996, uusittiin vuonna 2000. Tut-

kimuksessa oli kolme kohderyhmää:

Keskon ja sen tytäryhtiöiden henkilö-

kunta, K-kauppiaat ja K-kauppojen

henkilökunta. Tutkimuksen tuloksia

käytetään hyväksi johtamista ja K-ryh-

män sisäistä yhteistyötä kehitettäessä.

Keskolaisten vastausprosentti oli nyt

46, kun se vuonna 1996 oli 42. Tutki-

mus osoitti, että K-ryhmän perusar-

vot ovat vakaita ja hitaasti muuttuvia.

Ihmisen arvostus ja vastuullisuus koe-

taan Keskossa ja sen tytäryhtiöissä

tärkeimmiksi arvoiksi ja niiden mer-

kitys on entisestään kasvanut. Vas-

tuullisuus on vastanneiden mielestä

toteutunut Keskossa parhaiten kaikis-

ta arvoista. Ihmisen arvostuksen osal-

ta ero merkityksen ja koetun toteutu-

misen välillä sen sijaan on kasvanut

edellisestä tutkimuksesta. Tutkimus-

tuloksia ja niiden vaatimia toimenpi-

teitä on käsitelty johdon vuosival-

mennuksessa.

Johtamisen laatu on esillä myös

vuosittaisessa asiakastyytyväisyystutki-

muksessa, joka tehtiin syksyllä nyky-

muodossaan kuudennen kerran. Sen

avulla selvitetään sekä K-kauppiaitten

mielipiteitä Keskon palveluista että

henkilöstön näkemyksiä konsernin

yksikköjen välisten sisäisten asiakas-

suhteiden laadusta. Konsernin kaikis-

sa yksiköissä tehdään lisäksi ryhmä-

työnä vuosittain Suomen laatupalkin-

tokriteeristön mukainen itsearvioin-

ti, johon on neljänä viime vuonna lii-

tetty sisäinen laatupalkintokilpailu.

Kilpailu kannustaa henkilöstöä toi-

minnan jatkuvaan parantamiseen,

osaamisen kehittämiseen ja huippu-

suorituksiin. 

Henkilöstön osallistuminen toi-

minnan suunnitteluun ja kehittämi-

seen on lisännyt avoimuutta ja sitou-

tumista.

Tilastoja työntekijöistä

Kesko-konsernin henkilöstörakenne

on perusteellisesti muuttunut vuo-

desta 1994 alkaen. Työpaikkojen

määrä on lähes kaksinkertaistunut.

Emoyhtiön osuus työntekijöistä on

laskenut 55 prosentista 29 prosent-

tiin, vähittäiskauppaa harjoittavien

tytäryhtiöiden osuus on noussut 31

prosentista 42 prosenttiin ja muiden

tytäryhtiöiden 14 prosentista 21 pro-

senttiin. Kun vuonna 1994 konsernil-

la oli vain muutama työntekijä ulko-
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mailla, osuus on nyt kahdeksan pro-

senttia. Vuonna 2001 rakenne muut-

tuu edelleen merkittävästi, kun tulos-

ryhmät yhtiöitetään Keskon 100–pro-

senttisesti omistamiksi tytäryhtiöiksi.

Kesko-konsernissa työskenteli

vuoden 2000 lopussa 13 361 henkeä.

Keskimäärin työntekijöitä oli vuoden

aikana 11 099 (laskentatavasta katso

sivu 18). Konsernin palvelukseen tuli

määräaikaiset, osa-aikaiset ja kesä-

työntekijät mukaanlukien 4 100 uut-

ta työntekijää, joista vähittäiskaupan

tehtäviin vajaa 3 200. Kesätyönteki-

jöistä ei kaikissa yksiköissä ole tark-

kaa tilastoa, kokonaismääräksi arvioi-

daan 600. Vastaavasti konsernista

lähti kesätyöntekijöiden lisäksi noin

3 000 henkeä, joista vähittäiskaupasta

runsaat 2 400. Kesko-konsernin si-

säisillä työmarkkinoilla uusiin tehtä-

viin vaihtoi noin 500 henkilöä.. Eläk-

keelle siirtyi noin 100 henkilöä. 

Rekrytoitujen ja poistuneiden

työntekijöiden tilastointi ei ole nykyi-

sellään riittävän tarkkaa. Tavoitteena

on tarkentaa tietojen keruuta vuo-

den 2001 aikana niin, että mm. työ-

suhteiden kestoaikojen ja henkilö-

kunnan vaihtuvuuden tarkka analy-

sointi olisi mahdollista. Nyt käytettä-

vissä olevista tilastoista voidaan pää-

tellä, että erityisesti konsernin vähit-

täiskauppatoiminnot – Citymarket,

Anttila, Carrols – tarjoavat vakituis-

ten työpaikkojen lisäksi runsaasti

määräaikaisia ja osa-aikaisia työtilai-

suuksia, joille on jatkuvasti huomat-

tavaa kysyntää.

Tammikuussa 2001 konsernin

työntekijöiden keski-ikä oli 35,9 vuot-

ta. Vähittäiskauppaa harjoittavissa ty-

täryhtiöissä keski-ikä oli 33,9 vuotta –

noin 30 prosenttia työntekijöistä oli

alle 25-vuotiaita – muissa tytäryhtiöis-

sä 38,3 vuotta ja emoyhtiössä 38,7

vuotta.

Kesko tunnetaan paremmin yri-

tyksenä kuin työnantajana. Keskon

kiinnostavuutta työpaikkana tutki-

taan mm. korkeakouluopiskelijoiden

piirissä tehtävän Universum-tutki-

muksen avulla. Keskon kiinnostavuus

on noussut kauppatieteitä opiskele-

vien keskuudessa sijalta 27 sijalle 15.

Tärkein syy parannukseen on ollut

Keskon Internet-sivuilla oleva yri-

tysesittely, jossa kerrotaan Keskosta

työnantajana sekä julkaistaan konser-

nissa kulloinkin avoinna olevat tehtä-

vät haettaviksi. Myös muita sähköisiä

rekrytointikanavia käytetään aktiivi-

sesti perinteisen lehti-ilmoittelun

ohella.

GRI-raporttikaavan mukaista ”re-

tention rate” -lukua eli tietoa siitä,

mikä on Keskossa työssään viihtyvien

suhde niihin, jotka haluavat lähteä

pois Keskon palveluksesta, ei ole käy-

tettävissä, koska poislähtöjen syitä ei

ole tutkittu ja luokiteltu. GRI-malli

antaa aiheen harkita tällaisia selvityk-

siä tulevaisuudessa.

Terveys ja turvallisuus

Sairauspoissaolojen tilastoinnin pii-

rissä oli 4 881 henkilöä. Tiedot puut-

tuvat vähittäiskauppaa harjoittavista

tytäryhtiöistä sekä Kaukomarkkinat

Oy:stä. Vuonna 2000 poissaolopäiviä

kertyi 37 482 eli 7,7 päivää henkeä

kohti. Poissaolopäivien jakautumi-

nen palkallisiin ja palkattomiin sai-

raspäiviin, tapaturmiin, sairaan lap-

sen hoitoon ja ammattitauteihin sel-

viää oheisesta kuviosta.

Keskon oman työterveyshuoltoyk-

sikön piirissä on 6 200 Kesko-konser-

niin työsuhteessa olevaa henkilöä.

Vähittäiskaupassa työskentelevien

työterveyshuolto hankitaan pääosin
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Keskon ulkopuolelta. Keskon työter-

veyshuolto keskittyy työyhteisölliseen

hyvinvointiin ja  työkykyä ylläpitävään

toimintaan, jonka osuus työterveys-

huollon koko volyymista on ollut vii-

me vuosina yli 40 prosenttia. Vuonna

2000 Keskon työterveyshuolto käytti

varoja henkilöstön työkyvyn ylläpi-

toon ja sairaudenhoitoon 323 euroa

(1 920 markkaa) henkilöä kohti. 

Työsuojelutoimikunnat, työter-

veyshuolto ja tapaturmavakuutusyh-

tiö tekevät merkittävää ennaltaehkäi-

sevää työtä, mikä näkyy käytännössä

tapaturmien määrän vähenemisenä.

Vuonna 2000 tapaturmista aiheutu-

neita sairauspäiviä oli 0,5 päivää tilas-

toinnin piiriin kuulunutta henkilöä

kohti. Keskossa tapaturmille alttiim-

pia työtehtäviä ovat varasto- ja kulje-

tustehtävät.  

Palkat ja muut edut

Keskolaisten keskimääräinen vuosi-

palkka vuonna 2000 oli 24 109 euroa

(143 436 markkaa). Keskiarvoa las-

kettaessa henkilömääränä on käytetty

keskimääräistä henkilökuntaa (katso

laskentatapa sivulla 18). Keskimääräi-

nen palkka ei ole Keskon tapaisessa,

rakenteeltaan monimuotoisessa kon-

sernissa kovin hyvä tunnusluku ku-

vaamaan palkkauksen tasoa ja raken-

netta. Palkkiopalkkojen osuus koko

palkkasummasta oli kaksi prosenttia. 

Luontaiseduista työsuhdeauto oli

364 henkilöllä, työsuhdeasunto 650

henkilöllä ja työsuhdepuhelin 1 698

henkilöllä. Henkilökunnan loman-

viettoon on tarjolla edullisia loma-

mökkejä, joiden käyttöaste on lähes

100 prosenttia. Keskon vähittäiskaup-

paa harjoittavat tytäryhtiöt tarjoavat

konsernin henkilökunnalle ostoetuja.

Työyhteisöllistä hyvinvointia edis-

tetään muun muassa henkilökunnan

oma-aloitteista virkistystoimintaa jär-

jestävän Keskon kerhon avulla. Se toi-

mii monipuolisesti urheilun, kulttuu-

rin ja muiden harrastusten parissa.

Keskon kerhon vuosibudjetti on vii-

meisten kolmen vuoden ajan ollut

runsaat 500 000 euroa (noin 3 mmk).

Eläkkeet

Keskon Eläkekassasta siirtyy eläk-

keelle noin 100 henkilöä vuosit-

tain. Vuonna 2000 maksettujen

eläkkeiden keskiarvo oli 12 747 eu-

roa (75 800 mk) vuodessa. Ennen

vanhuuseläkeikää myönnettävien

eläkkeiden määrä on pitkällä aikavä-

lillä ollut laskeva. Vuonna 2000 keski-

määräinen eläkkeellesiirtymisikä oli

57 vuotta, kun se vuonna 1996 oli

54,7 vuotta. Erityisesti täydelle työky-

vyttömyyseläkkeelle siirtyneiden lu-

kumäärä on selvässä laskussa. Vielä

1990-luvun alkuvuosina työkyvyttö-

myyseläkkeelle siirtyi vuosittain noin

50 henkilöä, mutta vuonna 1999

enää 22 ja vuonna 2000 vain 14. 

Työterveyshuollon panostuksella

työkykyä ylläpitävään toimintaan on

selvä yhteys työkyvyttömyyseläkkei-

den määrän kehitykseen.

Tasa-arvopolitiikka

Kesko Oy:ssä ja sen kaikissa yli 30

hengen tytäryhtiöissä on voimassa ta-

sa-arvosuunnitelma, joka on laadittu

vuoden 1996 alussa ja jonka toteutu-

mista arvioidaan vuosittain. Suunni-

telman tavoitteet on määritelty seu-

raavasti:

1. Edistää yhtä lailla naisten ja mies-

ten hakeutumista avoinna oleviin 

tehtäviin.

2. Edistää tasapuolisesti naisten ja 

miesten mahdollisuuksia kehitty-

miseen, koulutukseen ja uralla 

etenemiseen.

3. Edistää naisten ja miesten tasa-

puolista sijoittumista organisaation

eri tasoille.

4. Edistää naisten ja miesten tasa-ar-

voisuutta palkkauksessa ja muissa 

työsuhteen ehdoissa.

5. Lisätä tiedottamista miesten mah-

dollisuuksista käyttää perhepoliitti-

sia oikeuksia.

6. Poistaa tasa-arvon toteutumista vai-

keuttavia asenteita.

Suunnitelmaan voi kokonaisuudes-

saan tutustua tämän raportin Inter-

net-versiossa (www.kesko.fi).

Helmikuun 2001 tilastojen mu-

kaan Kesko-konsernin työntekijöistä

on naisia 60,5 prosenttia ja miehiä

39,5 prosenttia. Ylimmässä johdossa

naisten osuus on 8,3 prosenttia, joh-

dossa 9,4 prosenttia ja päällikkötasol-

la 20,7 prosenttia. Hallituksen kah-

deksasta jäsenestä yksi on nainen, sa-

moin kuin yksi konsernijohtoryhmän

kahdeksasta jäsenestä.

Laadittaessa tasa-arvosuunnitel-

maa vuonna 1996 henkilöstöstä teh-

tiin sukupuolen mukaan jaoteltu ti-

lasto. Tuolloin naisten osuus ylim-

mästä johdosta oli 5,3 prosenttia, ei-
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kä hallituksessa ollut yhtään naista.

Silloinen luokittelu johtoon ja päälli-

köihin on myöhemmin perusteelli-

sesti muuttunut, eikä vuotta 1996 voi

niiltä osin verrata tämänhetkiseen ti-

lanteeseen. 

Vähittäiskauppaa harjoittavissa ty-

täryhtiöissä naisten osuus esimiesteh-

tävissä on merkittävä. Konsernitason

tilastojen ryhmään ”muut”, johon

pääosa henkilöstöstä on luokiteltu, si-

sältyy vähittäiskaupoista sekä osasto-

päällikkö- että osastonhoitajatehtä-

vät. Tilastojen mukaan Citymarket-

tien 186 osastopäälliköstä naisia on

87,6 prosenttia, Anttilan 209 osasto-

päälliköstä 81,8 prosenttia ja Keskon

hoidossa olevien Carrolsien 19 päälli-

köstä 42 prosenttia.

Konsernin työntekijöiden keski-

määräinen palkka vuonna 2000 oli

24 109 euroa. Miesten ja naisten vä-

listä palkkavertailua ei pystytä tässä

raportissa esittämään, koska käytössä

olevista palkkajärjestelmistä vain osa

tilastoi palkansaajia sukupuolen mu-

kaan. Jatkossa tähän tilastointiin on

luvassa tarkennusta. 

Koulutus

Keskolla on vuodesta 1975 alkaen ol-

lut oma koulutuskeskus K-instituutti

Espoon Siikajärvellä. Tässä K-kaup-

piasliiton jo vuonna 1951 perusta-

massa oppilaitoksessa opiskeli vuon-

na 2000 noin 7 000 Keskon ja K-kaup-

pojen ammattilaista. Tarjolla oli yh-

teensä runsaat 40 koulutusohjelmaa

myyjille, vähittäiskaupan ja Keskon

esimiehille ja yrittäjille. Opiskelija-

työpäivien määrä oli 22 652.

Keskon oman koulutustilastoin-

nin mukaan koulutukseen käytettiin

20 763 työpäivää eli keskimäärin

noin kaksi päivää työntekijää kohti.

Tilastoista puuttuu kahden yksikön

tiedot, joten todellinen luku on hie-

man suurempi. Noin 20 prosenttia

koulutuksesta oli ulkoista ja 80 pro-

senttia sisäistä, johon luetaan koulu-

tus K-instituutissa. Vähittäiskaupassa

työskentelevien koulutuspäivät olivat

kokonaisluvusta noin puolet.

Koulutukseen sijoitettiin 6,3 mil-

joonaa euroa (37,6 mmk) eli henkeä

kohti 570 euroa (3 388 mk). Summa

on kasvanut kahdessa vuodessa 30

prosenttia. 

Yli tuhat keskolaista osallistui K-

kauppiasliiton järjestämään Mestari-

myyjä-koulutukseen, joka toteute-

taan etäopetuksena. Tätä osallistu-

mista ei ole sisällytetty Keskon kou-

lutustilastoihin. Mestarimyyjäkoulu-

tukseen, jota on järjestetty jo 40 vuot-

ta, osallistui viime vuonna kaikkiaan

14 000 K-ryhmäläistä.

Järjestäytyminen

Kesko-konsernin työntekijöistä 4 940

kuuluu ammattijärjestöön, pääasiassa

Palvelualojen Ammattiliittoon. Lu-

vussa ovat mukana ne työntekijät, joi-

den ay-jäsenmaksu pidätetään palkas-

ta. Järjestäytymisaste on korkein vä-

hittäiskaupassa (Anttila 51,7 prosent-

tia ja Citymarket 50 prosenttia).

Emoyhtiössä ja VV-Auto Oy:ssä järjes-

täytyneitä on 36,9 prosenttia.

Keskon luottamusmiesjärjestelmä

on aikaisemmin pohjautunut toimi-

paikkakohtaiseen jakoon. Keväällä

2001 emoyhtiön luottamusmiessopi-

mus on päivitetty vastaamaan uusien

toimialayhtiöiden tarpeita. Myös kai-

kissa suurimmissa tytäryhtiöissä on

luottamusmiesjärjestelmä. Työsuoje-

luorganisaatioissa työntekijät ovat va-

linneet työsuojeluvaltuutettuja kiin-

teistöittäin - joissakin kiinteistöissä

toimii myös työsuojelutoimikuntia.

Työsuhderiidoista ei ole koko

konsernin kattavaa tilastoa. Vuonna

2000 alioikeuksissa on ollut käsittelys-

sä kolme Kesko-konsernia koskevaa

työsuhderiitaa.
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Kaupalla on välillinen vastuu myytä-

väksi hankittujen tuotteiden tuotan-

totavasta. Asiakkaat ovat entistä kiin-

nostuneempia siitä, millaisissa olo-

suhteissa ja millaisilla ehdoilla tava-

raa tuotetaan erityisesti kehitysmais-

sa. Kesko on halunnut tarjota tuottei-

den eettisestä laadusta mahdollisim-

man julkista tietoa ja on kehittänyt

omaan ostotoimintaansa menettelyta-

vat, joilla tuotanto-oloista saadaan

täsmällisempi kuva. Tavoitteena on

kehittää olosuhteita pitkällä täh-

täimellä yhteistyössä tuotteiden val-

mistajien kanssa.

Kansainväliset
sopimukset perustana

Kesko julkisti huhtikuussa 2000 osto-

toimintansa eettiset periaatteet (kat-

so www.kesko.fi, ”Kesko lyhyesti” -

osio), joiden käytännön toimivuutta

oli sitä ennen testattu kyselylomak-

keiden ja koeauditointien avulla. Pe-

riaatteet pohjautuvat Yhdistyneiden

Kansakuntien ihmisoikeuksien julis-

tukseen ja lapsen oikeuksien sopi-

mukseen sekä Kansainvälisen Työjär-

jestön ILO:n keskeisiin työelämää

sääteleviin yleissopimuksiin. Monet

suuret eurooppalaiset ja amerikkalai-

set kauppa- ja teollisuusyritykset so-

veltavat omassa toiminnassaan sa-

mansisältöisiä periaatteita. Tavoittee-

na on edistää näiden kansainvälisillä

foorumeilla sovittujen vähimmäis-

normien noudattamista työpaikoilla

silloin, kun kansallinen lainsäädäntö

tai sen valvonta on puutteellista.

Tavarantoimittajien eettinen 
laadunvalvonta
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Keskon periaatteet ovat sisällöl-

tään yhdenmukaiset kansainvälisen

Social Accountability SA 8000 -stan-

dardin kanssa (www.sa-intl.org). Kes-

ko edistää SA 8000 -standardin käyt-

töä tavarantoimittajiensa piirissä

niin, että näistä mahdollisimman mo-

ni osoittaisi SA 8000 -sertifioinnin

avulla täyttävänsä Keskon eettiset vaa-

timukset. Puolueettoman, standar-

din sisältöön perusteellisesti koulute-

tun, paikallista lainsäädäntöä tunte-

van ja paikallista kieltä puhuvan au-

ditoijan käyttö on välttämätöntä, kos-

ka SA 8000 -auditointityöstä merkittä-

vä osa on henkilökunnan haastattele-

mista ja kirjallisiin dokumentteihin

tutustumista. Valvonnan on oltava

myös säännöllistä. Sertifiointi sisältää

kontrollitarkastuksia puolen vuoden

välein sekä sertifikaatin uusimisvel-

voitteen kolmen vuoden kuluttua.

Yhteistyösopimus
BVQI:n kanssa

Tavarantoimittajat päättävät itse stan-

dardin noudattamisesta ja sertifioin-

tiin hakeutumisesta. Uusia tavaran-

toimittajia valitessaan Kesko voi tilata

sertifiointilaitoksen tekemään eh-

dokkaista SA 8000 -peruskartoituk-

sen, jonka avulla voidaan välttää otta-

masta eettisiä riskejä. Kesko teki maa-

liskuussa 2000 maailmanlaajuisen yh-

teistyösopimuksen SA 8000 -serti-

fioinnin edistämisestä Bureau Veritas

Quality Internationalin kanssa.

Vaikka Keskon ostajat ja muut laa-

dunvalvontatyötä tekevät ammattilai-

set eivät itse tarkasta tavarantoimitta-

jiensa toiminnan standardinmukai-

suutta, ostajien merkitys standardin

käytön edistäjinä on ratkaiseva. Yri-

tyskulttuuria ja työoloja ei voida

muuttaa ja kehittää kirjeenvaihdolla

ja painotuotteita lähettämällä, vaan

ostajien on esiteltävä periaatteet tava-

rantoimittajilleen paikan päällä hen-

kilökohtaisesti. Bureau Veritas -ryh-

män koulutusyksikkö on tätä tarkoi-

tusta varten suunnitellut ja toteutta-

nut Keskon ostajille SA 8000 -perus-

koulutuksen, johon oli vuoden lop-

puun mennessä osallistunut 92 hen-

keä. Ostajat saivat lisäksi keväällä

käyttöönsä ”Eettisen laadunvalvon-

nan käsikirjan”, joka sisältää yksityis-

kohtaiset ohjeet Keskon periaattei-

den ja SA 8000 -standardin käytön

edistämisestä tavarantoimittajasuh-

teissa. 

Tavarantoimittajien
kartoitus käynnissä

Tavarantoimittajien peruskartoitus

Keskon eettisten vaatimusten täytty-

misestä käynnistettiin asteittain syk-

syllä 2000 sitä mukaa kun ostajat oli-

vat läpikäyneet SA 8000 -koulutuk-

sen. Ensi vaiheessa valvonta kohdis-

tuu 34:een sellaiseen maahan, joissa

on kansainvälisten tutkimusten mu-

kaan havaittu lapsityövoimaa ja muita

sosiaalisia ongelmia Keskon maahan-

tuomia tavararayhmiä valmistavassa

vientiteollisuudessa. 

Kartoituksen ensimmäinen vaihe,

kirjallinen kysely, jolla selvitetään

mm. yrityksen liikevaihto, henkilö-

kunnan ja alihankkijoiden määrä,

työ- ja loma-ajat ja palkkataso, lähe-

tettiin 214 tavarantoimittajalle, joista

vuoden loppuun mennessä oli vas-

tannut 135. Vastanneilla yrityksillä

oli palveluksessaan yhteensä noin

120 000 työntekijää. Keskon ostot

näiltä yrityksiltä olivat yhteensä noin

50 miljoonaa Yhdysvaltain dollaria,

mikä oli noin kaksi prosenttia niiden

yhteenlasketusta liikevaihdosta (vaih-

teluväli 0,2–9,0 prosenttia). Periaat-

teet oli henkilökohtaisesti käyty läpi

104 yrityksen kanssa, ja standardin

esiauditointivaiheeseen oli edennyt

kymmenen yritystä. Ensimmäisenä

Keskon tavarantoimittajista SA 8000

-sertifikaatin sai espanjalainen hedel-

miä ja vihanneksia toimittava Dole

Pascual. 

Noin 600 yritystä kattavan perus-

kartoituksen arvioidaan kestävän vie-

lä vuoden 2001, jonka jälkeen vuo-

delle 2002 on mahdollista asettaa tar-

kemmat tavoitteet sertifioinnin ete-

nemiselle. Etenemistahti riippuu rat-
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kaisevasti sekä standardin tunnettuu-

den lisääntymisestä että tavarantoi-

mittajien muiden, yleensä Keskoa

suurempien asiakkaiden vaatimuksis-

ta. Monet näistä yrityksistä ovat jul-

kaisseet samansisältöisiä periaatteita

kuin Kesko, mutta eivät ole vaatineet

tavarantoimittajilta puolueettomaan

tarkastukseen perustuvaa todistusta,

vaan tukeutuvat valvonnassaan

omaan henkilökuntaansa. Niin kau-

an kuin pääasiakkaat eivät vaadi puo-

lueetonta sertifiointia, tavarantoimit-

tajan motivaatio sen hankkimiseen

yksittäisen pienasiakkaan kyselyn

pohjalta on vähäinen, vaikka toimin-

ta täyttäisi standardin vaatimukset.

Yhteistyöaloite suoma-
laisille maahantuojille
Kesko pyrkii edistämään standardin

tunnettuutta ja käyttöä myös kansain-

välisten ostoryhmittymien ja järjestö-

jen kautta. Esimerkiksi ostoyhteis-

työssä ruotsalaisen ICA:n kanssa on

sovittu käytettävän SA 8000 -standar-

Eettisten periaatteiden käyttö ostotoiminnoissa
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dia. Ostoryhmittymissä asia otetaan

esille vuoden 2001 kuluessa.

Suomessa Kesko teki keväällä

2000 muille maahantuojille aloitteen

tuontituotteiden ostamisessa nouda-

tettavien yhteisten eettisten periaat-

teiden laatimisesta. Ehdotusta yh-

teisiksi periaatteiksi on sen jälkeen

muotoiltu kuuden yrityksen muodos-

tamassa työryhmässä Keskon puheen-

johdolla ja se on tarkoitus julkistaa

kevään 2001 kuluessa. 

Keskon tavoitteena on, että mer-

kittävä joukko suomalaisia maahan-

tuojia ja ulkomaisia alihankkijoita

käyttäviä teollisuusyrityksiä sitoutuisi

periaatteisiin, jotka edistävät YK:n ja

ILO:n normien käyttöä kaupankäyn-

nin ehtoina. Kesko on halunnut

vauhdittaa pelisääntöjen sopimista,

jotta Suomen markkinoilla myytävis-

tä kulutustavaroista pääosa täyttäisi

tuotanto-olosuhteille asetettavat kan-

sainväliset minimivaatimukset ostaja-

ja valmistajayritysten vapaaehtoisin

toimin. 

Päivittäistavarakaupassa aloite on

jo tuottanut tulosta. Päivittäistavara-

kauppa ry, johon kuuluvat kaikki päi-

vittäistavarakaupan ryhmittymät, on

maaliskuussa 2001 laatinut päivittäis-

tavarakaupan hankinnan eettiset

normit. 

Reilun kaupan tuotteet

Ruokakesko on yhteistyössä Reilun

kaupan edistämisyhdistys ry:n kanssa

tuonut markkinoille Reilun kaupan

tuotteita, joiden tuotannossa nouda-

tetaan SA 8000 -standardiin verratta-

via sosiaalisia normeja. Tuotteille ase-

tetaan myös ympäristövaatimuksia, ja

organisaatio maksaa jäsentuottajal-

leen maailmanmarkkinahintaa kor-

keampaa, vakaata tuottajahintaa.

Keskon valikoimiin kuuluvat kaikki

ohjelmassa olevat tuotteet: kahvi, tee,

kaakao, suklaa, hunaja, sokeri ja ba-

naanit. Viking Coffee -paahtimon

Pirkka Luomukahvi on eniten myyty

Reilun kaupan kahvimerkki. Tuottei-

den saavuttamia markkinaosuuksia ei

ole vielä käytettävissä.

Ennaltaehkäisevää
työtä UNICEFin kanssa

Kesko on pitänyt sosiaalisten ongel-

mien ennaltaehkäisemistä vähintään

yhtä tärkeänä kuin yhteistyökumppa-

niensa työolojen kehittämistä. Vuo-

den 2000 alussa Kesko käynnisti Suo-

men UNICEFin kautta lapsityövoi-

man ehkäisemiseen tähtäävän kolmi-

vuotisen yhteistyön. Keskon myöntä-

millä 60 000 Yhdysvaltain dollarilla

rahoitetaan Bhiwandin kaupungissa

perheiden parissa tehtävää kenttätyö-

tä, jossa kartoitetaan lasten koulun-

käyntimahdollisuuksia, etsitään rat-

kaisuja perheiden taloudellisiin on-

gelmiin, organisoidaan ammatillista

koulutusta jne. Bhiwandi on Intian

kutomoteollisuuden keskus, jossa ar-

vioidaan olevan noin 25 000 lapsi-

työntekijää. Kesko saa Bhiwandin

projektista ensimmäisen vuosirapor-

tin keväällä 2001.

Kesko tuki UNICEFin toimintaa

myös lähettämällä vuoden 2000 jou-

lutervehdyksinään 22 000 UNICEF-

joulukorttia.
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Tekstissä ja taulukoissa esiintyy termejä, tunnuslukuja ja lyhenteitä, joiden sisältöä on tarpeen selvittää tässä tarkemmin.

Sijoitetun pääoman tuotto-% (ROI) = 

voitto ennen satunnaisia eriä + korko- ja muut rahoituskulut
x 100

taseen loppusumma ./. korottomat velat (keskimäärin vuoden aikana)

Omavaraisuusaste, % = oma pääoma + vähemmistöosuus             
x 100

taseen loppusumma ./. saadut ennakot   

Velkaantumisaste, % = vieras pääoma + pakolliset varaukset         
x 100

taseen loppusumma ./. saadut ennakot

Nettovelkaantumisaste, % = 

korollinen vieras pääoma ./. rahoitusarvopaperit ./. rahat ja pankkisaamiset     
x 100

oma pääoma + vähemmistöosuus

Osakekannan markkina-arvo = osakkeen kurssi x osakkeiden lukumäärä

GWh = gigawattitunti = miljoona kilowattituntia (kWh)

PJ = petajoule = biljoona joulea

CO2 = hiilidioksidi = aiheuttaa ilmaston muutosta (”kasvihuoneilmiö”)

CO2-ekv = hiilidioksidiekvivalentti, se määrä erilaisia kaasuja, joiden yhteisvaikutus

kasvihuoneilmiöön vastaa mainittua hiilidioksidimäärää

SO2 = rikkidioksidi (vaikuttaa happamoitumiseen)

C2H4 = eteeni (vaikuttaa alailmakehän otsonipitoisuuteen)

CO = hiilimonoksini eli häkä

HC = hiilivedyt

NOx = typen oksidit 

Transbox-laatikko = muovista valmistettu, uudelleen käytettävä kuljetuslaatikko

Termejä ja laskentakaavoja
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Keskon yhteiskuntavastuun raportti on julkaistu suomen- ja englanninkielisenä ja sitä voi tilata postiosoitteesta Kesko

Oyj, Konserniviestintä, Satamakatu 3, 00016 Kesko, sähköpostiosoitteesta viestinta@kesko.fi tai puhelimitse numerosta

01053 22404. Raportti on tilattavissa ja luettavissa myös Keskon Internet-sivuilta osoitteessa www.kesko.fi.

Lisätietoja raporttiin liittyvistä asioista antaa järjestöjohtaja Jouko Kuisma Keskon konserniviestintä ja yhteiskuntasuh-

teet -yksikössä, puh. 01053 23140, sähköposti jouko.kuisma@kesko.fi.
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